
 

De wijkgedachte in Nederland : gemeenschapsstreven in een
stedebouwkundige context
Citation for published version (APA):
Doevendans, C. H., & Stolzenburg, R. (1988). De wijkgedachte in Nederland : gemeenschapsstreven in een
stedebouwkundige context. (Bouwstenen; Vol. 14). Technische Universiteit Eindhoven.

Document status and date:
Gepubliceerd: 01/01/1988

Document Version:
Uitgevers PDF, ook bekend als Version of Record

Please check the document version of this publication:

• A submitted manuscript is the version of the article upon submission and before peer-review. There can be
important differences between the submitted version and the official published version of record. People
interested in the research are advised to contact the author for the final version of the publication, or visit the
DOI to the publisher's website.
• The final author version and the galley proof are versions of the publication after peer review.
• The final published version features the final layout of the paper including the volume, issue and page
numbers.
Link to publication

General rights
Copyright and moral rights for the publications made accessible in the public portal are retained by the authors and/or other copyright owners
and it is a condition of accessing publications that users recognise and abide by the legal requirements associated with these rights.

            • Users may download and print one copy of any publication from the public portal for the purpose of private study or research.
            • You may not further distribute the material or use it for any profit-making activity or commercial gain
            • You may freely distribute the URL identifying the publication in the public portal.

If the publication is distributed under the terms of Article 25fa of the Dutch Copyright Act, indicated by the “Taverne” license above, please
follow below link for the End User Agreement:
www.tue.nl/taverne

Take down policy
If you believe that this document breaches copyright please contact us at:
openaccess@tue.nl
providing details and we will investigate your claim.

Download date: 21. Apr. 2025

https://research.tue.nl/nl/publications/2e5fe08d-a4eb-4d58-a4d7-2ba00d81a9a3


bouwstenen 

14 
WIJKGEDACHTE IN NEDERLAND 

gemeenschapsstreven in een 
stedebouwkundige context 

faculteit 

K. DOEVENDANS 
R. STOUENBURG 

bouwkunde 



DE WIJKGEDACHTE IN NEDERLAND 

gemeenschapsstreven 
in een 

stedebouwkundige context 

K. Doevendans 
en 

R. Stolzenburg 

Technische Universiteit Eindhoven 
faculteit bouwkunde 

1988 



CIP-gegevens: 

Doevendans, K. 

De wijkgedachte in Nederland : gemeenschapsstreven in 
een stedebouwkundige context / K. Doevendans en 
R. Stolzenburg. - Eindhoven : Faculteit der Bouwkunde, 
Technische Universiteit Eindhoven. - (Bouwstenen ; 14) 
Met index. 
ISBN 90-6814-514-2 
SISO 719.22 UDC 711.58(492) 
Trefw .: stadswijken ; Nederland ; / stede bouw ; Nederland. 



INHOUD: 

INLEIDING 9 

Hoofdstuk 1 
W.F. GEYL; DE WIJKGEDACHTE IN PRAKTIJK 15 

Hoofdstuk 2: 
DE KERKEN EN DE WIJKGEDACHTE 25 

Hoofdstuk 3: 
GEMEENSCHAPSSTREVEN EN VOLKSOPVOEDING 
ALS IDEOLOGISCHE BASIS VAN DE WIJK GEDACHTE 33 

Hoofdstuk 4: 
DE WIJKGEDACHTE ALS SOCIOLOGISCH VRAAGSTUK 37 

Hoofdstuk 5: 
DE BETEKENIS VAN DE WIJK GEDACHTE 
VOOR DE STEDEBOUW 43 

AFSLUITEND COMMENTAAR 55 

BRONNEN 59 

NAAMREGISTER 63 



ILLUSTRATIE-VERANTWOORDING: 

De illustratie op de omslag: 

• Architectuur en planning, Nederland 1940-1980', 
Rotterdam 1983, blz. 110 

De illustraties op blz. 8, 20, 34 en 46: 

'Wij en de Wijkgedachte', 1947, brochure over de wijkgedachte 
geschreven door W.F. Geyl, met illustraties van 
Sia Bakema-van Borssum Waalkes, uitgegeven door de Contact­
commissie voor de wijkgedachte van het Nederlands Instituut voor 
Volkshuisvesting en Stedebouw. 

De illustratie op blz. 26 ('de gemeenschapsroos'): 

Katholiek Bouwblad, jrg. XIV, 1946/47, blz. 255 



Bij het totstandkomen van deze publicatie waren de volgende personen 
behulpzaam: 

W.F. Geyl, emeritus hoogleraar, woonachtig te New Lambton, Australië, die ons 
van het nodige documentatiemateriaal voorzag; 
Peter Abels en Anne van Kuijk , studenten bouwkunde, die de tekst van 
commentaar hebben voorzien; 
M.P. van Buijtenen, werkzaam bij de Centrale Bibliotheek van de TU Eindhoven, 
die bibliografische ondersteuning heeft verleend. 



Wij ... 
ende 
wijkgedachte ... 



INLEIDING 

De wijkgedachte, zoals die in Nederland als concept gestalte heeft gekregen, 
kan in het kort worden omschreven als het streven om in de stad tot een 
bewuste gemeenschapsvorming te komen. Buurt en wijk fungeren daarbij als de 
noodzakelijke, ruimtelijke kaders. 
De wijkgedachte is ontstaan in de Verenigde Staten aan het einde van de jaren 
'20 als reactie op de slechte woon- en leeftoestanden in de steden. Volgens J. 
Kloprogge is het technisch ordenen van de stad in nogal autonome wijken de 
basis van het hele idee geweest. (1) Maar daarbij is het niet gebleven. Deze 
wijken boden tevens de kans om tot een nieuw sociaal leven binnen de 
bestaande steden te komen. Het ging daarbij vooral om het scheppen van een 
lokaal saamhorigheidsgevoel als tegenwicht tegen de ontbindende krachten, die 
de moderne industriële stad ten aanzien van het sociale leven met zich mee zou 
brengen. (2) 
Het ontstaan van een dergelijke buurt- en wijkgemeenschap heeft in de jaren na 
de Tweede Wereldoorlog in ons land sterk in de belangstelling gestaan. Naar het 
lijkt, wordt momenteel aan de wijkgedachte alleen nog een historische betekenis 
toegekend. Het is een verschijnsel dat in studieboeken en publicaties over de 
geschiedenis van de 20ste eeuwse stadsontwikkeling en stedebouw als voltooid 
verleden tijd wordt beschouwd. Daarbij wordt er nadrukkelijk op gewezen, dat 
dit streven met name -vanuit de Nederlandse sociologie-beoefening in de jaren 
'50 definitief op de schroothoop van de stedelijke concepties is gedeponeerd. Als 
maatschappelijk verschijnsel wordt de wijkgedachte in de sociologie afgedaan als 
een idealistisch streven, dat weinig aansluit bij de werkelijke verhoudingen en 
ontwikkelingen binnen de Nederlandse samenleving. Dit maakt begrijpelijk 
waarom over de wijkgedachte vaak wat meesmuilend gesproken wordt. Het is dus 
geen wonder, dat er de afgelopen dertig jaar dan ook maar weinig aandacht aan 
de wijkgedachte is besteed. 
Het wonderlijke is echter, dat bepaalde opvattingen uit de wijkgedachte tot 
voor kort als leidraad hebben gediend bij het ontwerpen van grote delen van 
de stedelijke en verstedelijkte gebouwde omgeving in ons land. In de nota 
'Stedebouw in de jaren 80' van de Rijksplanologische Dienst uit 1987 wordt 
hierover het volgende gezegd: 

De wijzigingen in de praktijk van stadsuitbreiding en stadsvernieuwing, die 
zich aan het begin van de jaren '70 voltrokken hebben , kunnen opgevat 
worden als een heroriëntatie ten opzichte van het concept van de 'wijkge­
dachte'. Dit concept, dat de stedebouwpraktijk van de eerste decennia na de 
Tweede Wereldoorlog in sterke mate domineerde, bood een model voor de 
aanpak van zowel de binnensteden als de uitbreidingen. (3) 

Geconstateerd kan worden, stellen de auteurs voorts, "dat in de huidige plan­
praktijk de breuk met het wijkgedachte-concept definitief is geworden". (4) 



10 

Stedebouwkundig wordt de wijkgedachte in de nota als volgt gedefinieerd: 

De kern van de wijkgedachte is een ruimtelijke en sociale ordening van de 
stad op basis van een hiërarchie: woning - buurt - wijk - stadsdeel - stad 
(stadsgewest). Elke eenheid omvat een (empirisch) vastgesteld aantal 
inwoners, c.q. woningen. Hieraan worden de voorzieningen gekoppeld, die in 
opeenvolgende niveau's (buurtcentrum, wijkcentrum, etc.) als het ware de 
'dragers' van de wijkgedachte zijn. (5) 

Verderop in de nota wordt de uitspraak over de breuk enigszins afgevlakt. De 
opstellers constateren dat "in de planvorming voor stadsuitbreidingen en 
groeikernen echter eerder sprake is van een verschuiving in de wijkgedachte­
concepten dan van een breuk. Veel plannen kunnen herleid worden tot een van 
de eerder genoemde 'wijkgedachte-modellen' of een mengvorm daarvan." (6) 

De reden van de onderhavige publicatie is gelegen in het feit dat, bij nadere 
bestudering van de achtergronden van de wijkgedachte, veel zaken naar voren 
komen die een verdergaande maatschappelijke strekking hebben dan men op het 
eerste gezicht vermoedde. In het streven naar gemeenschapsvorming op ter­
ritoriale grondslag, dus binnen de onmiddellijke woonomgeving, lag meer 
opgesloten dan het willen geven van een antwoord op allerlei vermeende te­
kortkomingen van de grote stad. Het was ook het op een bepaalde wijze willen 
inspelen op een aantal problemen binnen de Nederlandse samenleving in zijn 
specifieke constellatie. 
Het doel van deze publicatie is niet om tot een herwaardering van de wijkge­
dachte te komen. Maar wel om de grondslagen ervan goed naar voren te 
brengen. Dit omdat het zo merkwaardig is, dat de wijkgedachte als maatschap­
pelijk streven volledig schipbreuk heeft geleden, maar als stedebouwkundig 
concept een zeer grote en dagelijks te ervaren invloed heeft uitgeoefend op de 
gebouwde omgeving in ons land. Daarbij doet zich ook het opvallende feit voor, 
dat de laatste tijd weer dezelfde geluiden over de wijze van samenleven 
hoorbaar zijn als in de naoorlogse jaren, zij het in een andere toonzetting. 
Eén aspect van de wijkgedachte zal in deze verhandeling niet aan de orde 
komen, namelijk de staatsrechtelijke vertaling van dit streven naar territoriale 
gemeenschapsvorming in de vorm van wijkraden die ook daadwerkelijke 
bestuurlijke bevoegdheden zouden hebben binnen de gemeentewet. Deze drang 
naar bestuurlijke decentralisatie op gemeentelijk niveau is een actueel thema 
gebleven. De instelling van deelgemeenteraden in een aantal grote steden (o.a. 
Amsterdam en Rotterdam) levert daar het bewijs voor. Binnen de wijkgedachte 
werd hieraan serieuze aandacht besteed. Zouden wij dit aspect hier echter 
willen behandelen, dan ontkomt men er niet aan om de vele staatsrechtelijke en 
bestuurlijke problemen die hieraan verbonden zijn ten tonele te voeren. Dit zou 
buiten het veld van deze publicatie vallen, waarin de relatie tussen een bepaald 
maatschappelijk verschijnsel en de stedebouwkundige vertaling ervan centraal 
staat. 



11 

De idee van de wijkgedachte is in ons land diepgaand behandeld in het bekende 
boek uit 1946 'De stad der toekomst; de toekomst der stad', met als ondertitel: 
'Een stedebouwkundige en sociaal-culturele studie over de groeiende stadsge­
meenschap'. (7) Dit boek is tijdens de Tweede Wereldoorlog geschreven door 
een Rotterdamse studiegroep onder leiding van Ir. A. Bos, de toenmalig directeur 
van de Dienst Volkshuisvesting. 1 Door L.A. de Klerk is deze studie in zijn 
boek 'Op zoek naar de ideale stad' een van de interessantste studies uit onze 
planologische geschiedenis genoemd. (8) 
De leden van de studiegroep wilden een stedelijke omgeving tot stand brengen, 
waarin zich een uitgesproken gemeenschapsleven kon ontplooien. Dit zou dan op 
zijn beurt de voorwaarden moeten verschaffen om de individuele persoon haar 
of zijn vleugels te doen uitslaan. Daarover stelt de studiegroep het volgende: 

het welbewust scheppen van een woonplaats, die voor mens en gemeenschap 
een kader kan zijn, dat gelegenheid biedt voor de ontwikkeling der 
persoonlijkheid en er als het ware toe uitnodigt, in te gaan op velerlei 
vormen van samenwerking en samenleving. (9) 

Volgens Bos c.s. zou het streven moeten zijn om "organische wooneenheden (te 
ontwerpen), die tegemoet komen aan de eisen, welke aan een menselijke 
omgeving mogen worden gesteld". "Deze wooneenheden - wijken genaamd -
vormen de levende cellen van het stedelijk organisme. Zij (de wijken) voorzien 
ieder op eigen wijze in de sociale en culturele behoefte harer bewoners. ( 10) 

Het bestaan van de stadsbewoner speelde zich in deze visie af binnen een reeks 
van concentrische cirkels. Te beginnen bij het individu werden die gevormd door 
de woning, de buurt, de wijk en het stadsdeel. Deze cirkels werden doorsneden 
door de beroepsbezigheden, de vrije tijd, het schoolleven en het spel. ( 11) 
In het boek wordt een zeer gedetailleerde beschrijving gegeven van de wijze 
waarop de woning, de buurt, de wijk en het stadsdeel hun functie als sociaal­
ruimtelijk kader zouden moeten vervullen. De woning werd daarbij gezien als de 

1 De studiegroep Bos was als volgt samengesteld: Ir. A. Bos, directeur van 
de Dienst Volkshuisvesting Rotterdam; P. Burik, referendaris Afdeling Onderwijs 
en Volksontwikkeling; Dr. J.J. van Dullemen, directrice HBS voor meisjes; L. 
Havelaar, oud-directrice van Het Zuider Volkshuis; Mr. A. Luhrs, administrateur 
Afdeling Sociale Zaken en Volksgezondheid; H.J. Mispelblom Beyer, remonstrants 
predikant; Dr. K.F. Proost, directeur van Ons Huis; Ir. W van Tijen, architect; 
A. Voorhoeve, uitgever; Dr. L.M. Mispelblom Beyer-van den Bergh van Eysinga, 
secretaris van de studiegroep. 



12 

"voorhof voor alle grotere gemeenschapsleven". (12) De buurt wordt gezien als 
"die kring van het stadsleven, die nog geheel als persoonlijk en eigen kan 
worden gevoeld". In de buurt speelt zich het dagelijkse leven af en is "de kring 
waarbinnen men zich niet kleedt, als men uitgaat". ( 13) 

De studie ademt een uitgesproken anti-stedelijk karakter. De (grote) stad werd 
als een bedreiging gezien voor het sociale en culturele leven van zijn bewoners. 
De bestaande stad zou geen "woonplaats zijn, die een voedingsbodem worden 
kan voor de ontwikkeling van persoonlijk- en gemeenschapsleven". (14) Volgens 
de studiegroep hadden met name de I 9de eeuwse stadswijken de mens tot een 
massa-produkt gemaakt, tot nomaden die van de ene woning naar de andere 
verhuisden. Door de mechanisatie in het arbeidsproces en onder invloed van de 
radio, de film en de pers zou de stadsmens tot passiviteit vervallen. Uiteraard 
betekende een dergelijk stedelijk milieu een bedreiging voor de jeugd. De 
hartekreet van het boek komt het best tot uiting in de uitspraak: "De stad van 
onze tijd is geen gemeenschap, geen eenheid". ( 15) 

In zijn bespreking van de studie wijst De Klerk er een aantal malen op, dat Bos 
en de zijnen ernaar streefden om door middel van de wijkgedachte de grondslag 
te leggen voor een levensstijl, die zou moeten leiden tot een nieuwe stedelijke 
cultuur. (I 6) Echter, de wijkgedachte heeft nooit in deze zin gefunctioneerd. 
Daarvoor is een aantal omstandigheden aan te voeren, waaraan in het verdere 
betoog aandacht zal worden besteed. Vooral als sociologisch verschijnsel heeft 
de wijkgedachte de grootste kritiek gekregen. Kritiek, die van grote invloed is 
geweest op de verdere gedachtenvorming. Hoewel deze kritiek een vorm van 
officiële status heeft gekregen en tot nu toe ook nooit in twijfel is getrokken, 
dienen wij ons wel te realiseren, dat binnen verschillende maatschappelijke 
instituties de wijkgedachte, zoals die in het boek van Bos c.s is neergelegd, de 
nodige bijval heeft gekregen en nog jarenlang is uitgedragen. Met name binnen 
de kerken is dit het geval geweest. Hieraan mag zeker niet voorbijgegaan 
worden. De idee van de wijkgedachte was, zoals we nog zullen zien, in be­
langrijke mate een logische uitwerking van een streven naar verheffing en 
opvoeding van de lagere sociaal-economische groeperingen. Het boek van Bos 
besteedt dan ook gedetailleerde aandacht aan de wijze, waarop een wijk vorm 
gegeven en ingericht zou moeten worden. Het is echter niet de bedoeling, dit 
alles in deze verhandeling ter sprake te brengen. Dat zou sterk de aandacht 
afleiden van de wijkgedachte als maatschappelijk verschijnsel. 

Naast de auteurs van dit boek hebben zich in dezelfde periode ook anderen zich 
op een intensieve wijze met het probleem van de wijkgedachte bezig gehouden. 
Een van hen was de geograaf W.F. Geyl, die als ambtenaar van de gemeente 
Rotterdam een zeer actieve rol heeft gespeeld in de verwezenlijking van de 
wijkgedachte in het naoorlogse Rotterdam. Geyl heeft veel geschreven over de 
wijkgedachte. En wel in de geest van de studie van Bos c.s. Doordat Geyl zijn 



13 

opvattingen en ervaringen in artikelen heeft vastgelegd, is bij hem de kern van 
'De stad der toekomst; de toekomst der stad' terug te vinden. In het volgende 
hoofdstuk zal dit aan de orde worden gesteld. 



14 

Noten 'Inleiding' 

l Kloprogge, J., 'De Wijkgedachte•. In: Plan, 1975, nummer 
l, blz. 29 

2 blz. 29 
3 Rijksplanologische Dienst, Stedebouw in de jaren '80, 

Studierapport RPD 37, •s-Gravenhage, 1987, blz. 49 
4 blz. 49 
5 blz. 50 
6 blz. 53 
7 Bos, A. e.a., De stad der toekomst; de toekomst der stad, een 

stedebouwkundige en sociaal-culturele studie over de groei 
en de stadsgemeenschap. Rotterdam, 1946 

8 Klerk, L.A. de, Op zoek naar de ideale stad. Deventer, 1980, blz. 305 
9 Bos, A. e.a., De stad der toekomst..., blz. 18 

10 blz. 18 
11 blz. 39 
12 blz. 39 
13 blz. 40 
14 blz. 15 
15 blz. 16 
16 Klerk, L.A. de, Op zoek naar de ideale stad ... , blz. 305 e.v. 



15 

Hoofdstuk 1 

W.F. GEYL; DE WIJKGEDACHTE IN PRAKTIJK 

Onlosmakelijk verbonden met de uitwerking van de wijkgedachte, zowel 
theoretisch als praktisch, is de persoon van W.F. Geyl. Gedurende de jaren '46 
en '47 verschijnen in een aantal tijdschriften artikelen van zijn hand waarin de 
wijkgedachte aan de orde wordt gesteld. Uit deze artikelen spreekt een vurig 
geloof in de betekenis van de wijkgedachte voor de stedebouw. Tevens wordt de 
wijkgedachte gezien als een panacee voor de (weder- )opbouw van de Neder­
landse na-oorlogse samenleving. Centraal stelt hij daarbij de vraag: "Hoe moeten 
wij leven om onze bestemming als mens na te streven?" (1) 
Na 1947 schrijft hij over dit laatste onderwerp niet meer. Het blijkt dat hij nu 
de wijkgedachte in de praktijk tot uitvoering wil gaan brengen. Het Rotter­
damsch Nieuwsblad meldt op 24 november 1949 dat drs. W.F. Geyl -tot dan toe 
hoofdambtenaar bij Gemeentewerken in Rotterdam speciaal belast met 'wijkvor­
ming'- als secretaris toetreedt tot de zogenaamde Rotterdamse Gemeenschap. (2) 
Op 4 februari 1950 wordt in dezelfde krant een interview met de nieuwe 
secretaris af gedrukt. Plierin ontvouwt hij zijn plannen: 

Voor de mensen individueel moet de gelegenheid worden geschapen tot een 
rijker, voller leven te komen en deze gelegenheid moeten ze in de eerste 
plaats in hun eigen wijk vinden. 

Ook in zijn nieuwe functie staat dus wijkvorming centraal: 

Ziet u, ik vind - maar het is slechts een denkbeeld hoor - dat in elke wijk 
een gebouwtje behoorde te zijn, waar alle mogelijke diensten kunnen 
worden ondergebracht en waar de mensen ook kunnen komen om ontwikke­
ling en ontspanning op te doen. In een dergelijk multi-functioneel wijkge­
bouwtje, zou een zaaltje kunnen zijn voor bijeenkomsten, dat overdag kon 
dienen als wachtkamer voor degenen, die een of ander consultatiebureau 
bezoeken, terwijl ook degenen, die eens even met anderen willen samenzijn, 
eventueel met een kleine verversing uit de kantine, er zouden kunnen bin­
nenlopen. Deze zaal met kantine zou misschien ook kunnen dienen voor 
verblijf der schoolkinderen, die tussen de middag niet naar huis kunnen; de 
keuken van de kantine zou tevens leskeuken kunnen zijn enz. Het gebouw­
tje zou clublokalen kunnen bevatten, speelruimte voor de jeugd, er zou een 
jeugdleidster aan kunnen worden verbonden. 

In hetzelfde interview geeft Geyl met betrekking tot het slagen van de 
wijkgedachte te kennen: 

Voor alles moet ik op de hoogte komen van hetgeen er onder de bevolking 
leeft en wordt verlangd, al zal velen zich hun verlangens bewust moeten 



16 

worden gemaakt. Ik ben trouwens overtuigd, dat wat er zal worden bereikt 
op sociaal-cultureel terrein, niet ineens zal geschieden. Misschien zal het 
een mensenleeftijd duren voor de wijkgedachte geheel is doorgedrongen. (3) 

Uit een berichtje van 25 januari 1951 in Het Rotterdamsch Nieuwsblad wordt 
duidelijk, dat Geyl wat dit betreft zeker niet te optimistisch is geweest. In 
hoeverre de wijkgedachte bij de bevolking leefde, wordt niet vermeld. Wel wordt 
gesproken over "teleurstelling en ontevredenheid over de gang van zaken", als 
gevolg waarvan W.F. Geyl zijn functie meent te moeten neerleggen. 
In de geschiedenis van de wijkgedachte is Geyl daarom zo belangrijk, omdat hij 
niet alleen het concept in theoretische zin kernachtig verwoord heeft, maar ook 
getracht heeft het in de praktijk toe te passen. W.F. Geyl werd in 1916 geboren 
als zoon van de bekende historicus Pieter Geyl. Hij studeerde in Londen 
fysische geografie. Aan het geciteerde interview in het Rotterdamsch Nieuwsblad 
ontlenen wij nog de volgende gegevens over zijn levensloop: 

In 1937 kwam hij naar Nederland, studeerde hier af, woonde in verschillende 
plaatsen, was een jaar lang leraar, moest tijdens de bezetting onderduiken 
en in deze periode begon hij te denken aan de mogelijkheid mensen een 
gelukkig leven te bereiden en toen werkte hij een plan uit waaraan de 
wijkgedachte ten grondslag lag. (3) 

Gedurende de jaren dat hij als gemeente-ambtenaar werkzaam was bij Openbare 
Werken, werkte hij dit plan uit in de reeds vermelde artikelen. Om een beeld te 
geven van de wijze waarop Geyl de wijkgedachte •onder woorden brengt en 
uitdraagt, zullen uit zijn artikelen de meest geprononceerde uitspraken worden 
aangehaald. Hieruit zal blijken dat Geyl zich volledig met de wijkgedachte 
vereenzelvigd heeft, al constateert hij na de bevrijding "dat reeds hele groepen 
eenzelfde denkbeeld hadden bestudeerd, niet slechts in Nederland, maar ook in 
Engeland en Amerika; in de Verenigde Staten sprak men daarover veertig jaar 
geleden reeds". (4) 

De wijkgedachte als een 'leef- en woonwijze' moet het antwoord vormen op de 
problematiek waarmee de na-oorlogse samenleving kampt. Geyl stelt dat de 
maatschappij algemeen schijnt aan te voelen, dat de wijkgedachte "een 
verlossende oplossing voor een deel van de ernstige sociale gebreken van onze 
tijd" kan zijn. Welke zijn deze problemen? 
Geyl constateert: het leven in de stad is 'onnatuurlijk', de gemechaniseerde 
arbeid en de ontspanning doelloos. (5) De bestaande maatschappij is verzakelijkt 
en gemechaniseerd. Als gevolg daarvan is de mens niet meer aan zijn werk en 
woning gebonden zoals vroeger. Zijn leven biedt hem weinig houvast en zin, de 
werkgelegenheid is onzeker, het werk vaak geestdodend. De plaats van het werk 
ligt meestal ver van de woning; verhuizingen zijn zo talrijk, dat het wonen 
steeds in een vreemde omgeving plaatsvindt. "Zoodoende is er weinig dat de 
menschen aan buurt of wijk bindt." (6) 



17 

Het leven dat de naoorlogse mens leidt, is een volkomen rationeel en doelmatig 
leven zonder geestelijke inhoud, vindt Geyl. Het heeft niets menselijks meer. De 
wijkgedachte moet ertoe bijdragen "dat de mensch weer den levenszin kan 
voelen, dat hij zich bewust wordt mensch te zijn, dat hij zichzelf als individu 
tot vrije ontplooiing kan brengen binnen de begrenzingen, die het gemeen­
schapsleven, zonder welke hij niets is, hem opleggen". Voor de stedebouw­
kundige betekent dit een hoogstaande taakstelling, namelijk dat "zijn werk zin 
zal hebben, dat hij iets schept dat niet alleen doelmatig is , aesthetisch 
bevredigend, maar dat ook zin heeft voor het leven." (7) 
Dit houdt voor Geyl in, dat een streven naar schoonheid niet mag domineren. 
Eerst moeten "de grondvragen van de democratie , van de verhouding tussen 
mens en mens, van het doel van het menselijk leven" beantwoord worden. (8) 
Naast zijn kunstzin moet in ieder geval het gemeenschaps-besef van de mens 
uitgangspunt zijn. De stedebouw moet mede gestalte geven aan een streven naar 
gemeenschap. 

Met dit streven naar gemeenschap zijn we bij de kern van de wijkgedachte 
aanbeland. Het gemeenschapsstreven moet een antwoord geven op de vermeende 
vereenzaming van de mens in de stad. Was dit nu een reëel streven? Volgens 
Geyl wel, want: 

Op vele gebieden zien wij het super-individualisme wijken voor een behoefte 
aan samenwerking , zien wij pogingen om een menschwaardiger levenshouding 
te vinden, en wint het inzicht veld, dat de maatschappij vernieuwd moet 
worden door gemeenschappelijke activiteit, willen wij niet gemeenschappelijk 
te gronde gaan. (9) 

Geyl is van mening dat dit proces van 'geestelijke vernieuwing' zich van 
onderop dient te ontwikkelen en niet kan worden 'bevolen of opgelegd'. Wel 
zal de overheid 

hier ongetwijfeld een stimuleerende taak kunnen hebben , en de initiatieven 
van 'onder-af' tegemoet moeten treden. De vorming van gemeenschappen 
echter, kan niet geforceerd worden, en het zal afhangen van den wil tot 
vernieuwing en gemeenschap bij de gewone menschen, of inderdaad langs 
dezen weg de waarde van onze democratische idealen bevestigd wordt, en 
het gemeenschapsleven een nieuwen bloei tegemoet zal gaan. ( 10) 

Vooruitlopend op hetgeen in ons betoog nog aan de orde zal komen, kunnen we 
na veertig jaar vaststellen, dat deze uitspraken nog steeds hun actualiteit niet 
lijken te hebben verloren! 

Stedebouwkundig gezien zal de wijkgedachte de materiële voorwaarden moeten 
scheppen voor een 

waarachtig democratisch gemeenschapsleven, waarin de enkeling tot 



18 

evenwichtige ontplooiing kan komen, vooral voor het dragen van 
verantwoordelijkheid, het zelf-doen in plaats van passief te ondergaan, of 
het betreft de bestuurszaken, de ontspanning of wat dan ook, zal den 
mensch zijn taak en doel weer voor ogen brengen. ( 11) 

Geyl maakt dus bewust onderscheid naar een materieel en immaterieel aspect 
van de stedebouw. De stedebouw houdt zich weliswaar in eerste aanleg bezig 
met de materiële kant van de zaak, maar zij heeft ontegenzeggelijk sociale 
betekenis en een psychische dimensie. De wijk wordt door hem op een bepaald 
moment als een 'sociaal lichaam' betiteld. (12) Om in een gangbaar schema te 
spreken: geest en materie zijn onverbrekelijk met elkaar verbonden, ook al lijkt 
Geyl ze een enkele keer tegen elkaar uit te spelen: 

De wijkgedachte heeft een geestelijke en een materiële zijde. Deze laatste 
is eenvoudig, de wederopbouw stelt ons in staat veel te bereiken. Echter, 
het zou in zekeren zin beter zijn voor onze levensvervulling indien wij 
materiëel niet vooruit kwamen, maar ons geestelijk meer tot een mensche­
lijke, sociale levenshouding wisten te verheffen, dan andersom. (13) 

In dit citaat valt op, hoe de stedebouw wordt gezien als een instrument dat niet 
alleen de materiële bedding verschaft voor het functioneren van de gebouwde 
omgeving, maar tevens moet bijdragen aan het bevorderen van het sociale en 
geestelijke welzijn van de mens. In een aantal passages brengt Geyl deze 
volgens hem noodzakelijke karakteristiek van de stedebouw onder woorden: 

De psychische, sociale beteekenis is ( ... ) onverbrekelijk verbonden met de 
stoffelijke voorzieningen en de 'geografische' groepeering hiervan. Enerzijds 
zal de wijk om practische reedenen zijn nieuwen vorm gegeven moeten 
worden, een kwestie van materiële of technische doelmatigheid dus. 
Anderzijds zal deze vorm aangepast moeten zijn aan de 'ideale' sociale, psy­
chologische doelmatigheid, die ook door de technische doelmatigheid 
bevorderd wordt. (14) 

De stedebouwkundigen zien zich volgens Geyl daarom voor de vraag gesteld 
"welke aesthetische en technisch verantwoorde bekleeding" zij aan de wijk als 
het 'sociaale lichaam' weten te geven. Daarbij tekent hij aan, dat zij in dit 
antwoord wel nooit zullen komen tot een 'standaard-model', "en dat is maar 
goed, want uniformiteit is sociaal niet doelmatig." (15) 

In de visie van Geyl moet in de geboden oplossing het buurt-leven centraal 
staan, want: 

Toch lijdt het geen twijfel of buurt en wijk kunnen van zeer groote 
betekenis zijn voor de vernieuwing van de maatschappij en het herstel van 
het innerlijk evenwicht bij de menschen. Een sociale eenheid waarbinnen de 
enkeling zich thuis kan voelen, wa~r vele van zijn psychische behoeften in 



19 

harmonie bevredigd kunnen worden, waar hij de gemeenschapsproblemen kan 
overzien en er zich verantwoordelijk voor kan voelen, waar hij niet in de 
massa opgaat, maar lid is van een levende gemeenschap, zullen wij moeten 
willen opbouwen als wij de menschheid willen behoeden voor volkomen 
steriliteit. (16) 

Wat is nu naar de opvattingen van Geyl de kern van de wijkgedachte als 
stedebouwkundig concept? De stad moet een organische opbouw krijgen naar 
sociale eenheden die aan "de behoeften van de mens op verschillend niveau 
voldoening geven". Aldus ontstaat de 'gelede' stad. Als eenheden worden 
stadsdeel, wijk en buurt onderscheiden. Geyl stelt: 

M.i. zijn het deze eenheden, die zullen kunnen bijdragen tot de sociale 
vernieuwing en die voor het lot van de menschheid veel grootere beteekenis 
hebben dan den materiëlen wederopbouw. (17) 

Deze eenheden moeten worden ingevoegd "tussen gezinsgemeenschap en 
stadsgemeenschap", omdat de afstand hiertussen te groot is. Voor "de zaken, die 
er functioneel in thuis horen", dienen deze eenheden "eigen organisaties ( ... ) te 
bezitten". (18) Daaronder worden ook bestuurlijke organisaties verstaan (wijk­
raden). 
Een adequate organisatie op het niveau van het stadsdeel, de wijk en de buurt 
impliceert een nieuwe organisatie van de stad, die beter dan voorheen de 
gemeenschapszin zal bevorderen. De organisatie van de stad van vlak na de 
oorlog voldoet in ieder geval, meent Geyl, niet aan dit criterium, want: 

Winkels en andere voorzieningen zijn meestal verspreid, er zijn geen kernen 
in de woonwijken als brandpunten van sociaal leven. De bestuursorganisatie 
is ook te onpersoonlijk, de gewone sterveling voelt zich niet 
mede-verantwoordelijk. (19) 

De geleding die Geyl voorstaat, is nauw verbonden met een bepaalde kwanti­
ficering, afhankelijk van de functie die een eenheid belichaamt. We volgen Geyl 
nu in zijn karakterisering van achtereenvolgens de wijk en de buurt. Overigens 
sluit dit geheel aan bij de opvattingen uit het boek van Bos c.s. 
De wijk is woonplaats voor een gemeenschap van ongeveer 10 000 mensen. Maar 
voor ons land moet aan een hoger cijfer worden gedacht, omdat onze bevolking 
in vele delen van het land vanwege de Verzuiling in drie groepen is verdeeld. 
Diverse voorzieningen voor verenigingen moeten daarom in drievoud aanwezig 
zijn. Echter, de wijk als eenheid "is nog te groot voor verschillende sociale 
functies, zoodat zij uiteen valt in een aantal buurten, de feitelijke 
wooneenheden, gegroepeerd om de wijkkern, waarin zich de sociale 
voorzieningen voor de wijk als geheel concentreeren". (20) 

Een buurt zal ( 1000 tot) 2000 inwoners tellen, dat wil zeggen 500 woningen. Een 
buurt is weer onderverdeeld in woninggroepen, bouwblokken en woonstraten. 



Biedt uw woonplaats u en uw gezin �~� alles wat u nodig hebt voor 

een goed leven? Zijn er veilige speelplaatsen voor de kinderen L.~J~ () 
�~�~� 

dicht bij huis? ~@ Kunnen de kinderen naar_ school zonder een 

drukke verkeersweg over te moeten steken? �~�~�~� Zijn de volks­

tuinen �~� of de sportvelden ,l_,, c, in de buurt van uw woning? Is er in 
�~�~�;�~� '��~� 

uw wijk een ~e;~1;'.:: voor voorstellingen van amateurtoneelspelers �~� de zang-

vereniging ,! s'.. uitvoeringen, <!,e cursussen van �~� de ontwikkelings-
,;n" -:cl 

dub en het St. Nicolaasfeest X,• van de oudervereniging? 

De "wijkgedachte" wijst u de w verbetering van uw woonomgeving. 

Voelt u zich bedreigd door de bureaucratie? Heeft u er behoefte aan zèlf mee te kunnen doen aan de regeling van 
de gemeenschapszaken? Vindt u dat de bestaande samenleving gebreken toont, maar dat het leven toch nog 
waard is dat wij er zelf iets voor over moeten hebben om de levensomstandigheden op hoger peil te brengen? 

Dan zult u ook belangstelling hebben voor de "wijkgedachte" 



21 

vervolgens legt Geyl de nadruk op de wens tot nabijheid van de voorzieningen, 
een uitgangspunt dat overigens ook al werd toegepast in het Algemeen 
Uitbreidingsplan van Amsterdam uit 1936. Geyl stelt: 

De buurt heeft bepaalde functies ten aanzien van het dagelijksche leven, en 
is vooral voor de jongste kinderen de eerste omgeving die buiten het gezin 
van belang is voor de ontwikkeling. In de kern behoort een kleuterschool 
en een plantsoen te zijn, met een groepje winkels er vlak bij. De huisvrouw 
zal den kleuter naar school kunnen brengen, en zonder tijdverlies haar 
boodschappen kunnen doen bij bakker, slager, groenteboer of kruidenier. 
( ... ) De grootste afstand van een woning naar de wijkkern zal de vijf 
minuten niet te boven gaan. 
Er kunnen in de buurt nog andere voorzieningen noodig blijken te zijn, 
zooals café waschhuis, kinderbewaarplaats, garage e.d. Door de centrale 
groepering krijgt de buurt een overzichtelijkheid, die ook door een 
enigszins duidelijke begrenzing bevorderd kan worden, en tegelijk een 
doelmatigheid. (21) 

Deze doelmatigheid dient bij Geyl niet alleen strikt functioneel te worden 
begrepen, maar verwUst steeds naar de kern van de wijkgedachte, namelijk het 
bevorderen van een sociale gemeenschap tussen wijkbewoners. In het volgende 
citaat komt dit tot uitdrukking: 

Sociaal is de buurt verder de eenheid waar men elkaar vrij goed kan leeren 
kennen, waar men buurvisites en buurpraatjes maakt, waar men niet als 
vreemden langs elkaar heen gaat, waar men elkaar wat leent of op elkaars 
kinderen past. Misschien dat dit wat gewoon klinkt, maar toch hebben 
dergelijke persoonlijke contacten (. .. ) groot belang voor de emotioneele 
zijde van het leven; en voor de opvoeding van de jeugd is het zeker van 
beteekenis, dat zij niet opgroeit in een sfeer van isolatie, maar van 
gemeenschap. (22) 

De wijkgedachte had geenszins de bedoeling, het leven zich alleen binnen buurt 
en wijk af te laten spelen. Naast het bevorderen van sociale contacten die tot 
gemeenschapszin moesten leiden, bracht het element van de opvoeding tevens 
een conditionerende functie voor buurt en wijk met zich mee, zodat de 
bewoners ook deel zouden gaan nemen aan activiteiten op stedelijk niveau. Geyl 
zegt hierover: 

wie in de eigen wijk de smaak beet krijgt van toneel, dankzij 
dilettanten- opvoeringen, of wie er een kleine schilderijen-tentoonstelling 
ziet, zal verlangen krijgen nu ook eens beroepstoneel in de Schouwburg te 
gaan zien of een bezoek te brengen aan het museum Boymans. (23) 



22 

Stad en wijk zijn binnen het concept van de gelede stad dus complementair: 

In de wijk zal het mogelijk zijn dat de menschen dingen zelf doen en orga­
niseeren -niet dat zij nu en dan niet naar een grooten voetbalwedstrijd of 
naar de bioscoop zullen gaan, maar daarnaast zullen zij ook zelf kunnen 
voetballen, of knutselen, of tooneel opvoeren. (24) 

Niet alleen zijn stad en wijk van elkaar geen concurrenten, ook de wijken 
onderling zijn dat niet. Noodzakelijk zijn doelmatige verbindingen tussen de 
woonwijken en werkplaatsen en stadskern: 

Een te scherpe scheiding van de wijken onderling, en tusschen wijk en 
werkplaats of stadskern onderling is psychisch niet gewenst. De woonwijk 
mag niet los staan van de arbeids-, de bestuurs-, ontspannings- en 
handelscentra van het stads-geheel. (25) 

Het is de verwachting van Geyl, dat een stad volgens een geleding naar wijk en 
buurt opgezet, 

de bewoners een rijker en evenwichtiger, doelmatiger en aangenamer leven 
zal bieden dan de ongelede stad dit kan. De geleding zal in ieder geval de 
gemeenschapsproblemen -zo niet oplossen, dan toch- verduidelijken. Het zal 
mogelijk zijn, de belangstelling op te wekken voor gemeenschapszaken, waar 
dit in de ongelede stad moeilijk zou zijn. Vrijwillige sociale diensten, 
'burenplicht', onderlinge hulp, zullen eerder tot stand komen. (26) 

Het woord 'vrijwillig' lijkt voor Geyl overigens wel essentieel: "Al legt de 
wijkgedachte nadruk op het gemeenschappelijke, er is geen enkele dwang be­
doeld, niemand zal tegen wil en dank moeten 'meedoen"'. (27) 

Het bovenstaande is door Geyl in praktische zin uitgewerkt. Ten aanzien van 
het wonen en de voorzieningen formuleert hij een aantal stedebouwkundige 
principes. Voor het wonen wordt een verticale structuur aanbevolen en "geen 
geestdodende scheiding in arbeiders-, middenstands- en villa-wijken". Dit 
opnieuw om het sociale leven te bevorderen. Bovendien vragen die mensen 
speciale aandacht, die niet in 'normaal' gezinsverband, dan wel in een 'normale' 
eengezinswoning wonen. Geyl doelt hier met name op woningen voor ouden van 
dagen en alleenstaanden, alsmede woongebouwen om de wijkkern heen, "omdat 
de bewoners hiervan meer met het wijk- dan het buurtleven te maken hebben." 
(28) 
Op het gebied van de voorzieningen moet in de wijkkern een concentratie 
komen van winkels, bedrijfjes en overige voorzieningen, mogelijk omgeven door 
een 'plantsoenstrook'. Terugblikkend kan niet anders geconcludeerd worden, dat 
Geyl hier een reeks van stedebouwkundige uitgangspunten formuleert, die tot op 
de huidige dag worden aangehangen en in veel situaties zijn gerealiseerd. 
De argumentatie hiervan luidt bij Geyl: 



23 

Het concentreeren van deze zaken in de kern biedt het voordeel, dat de 
afstand van alle aan den rand gelegen woningen af ongeveer gelijk is, dat 
men in een moeite de winkels (en nog wel een keus van winkels) bezoeken 
kan, de kinderen naar school brengen of de onderwijzers kan spreken, de 
overheidsbureaux kan binnengaan, of de ontspanningsgebouwen, de cultureele 
instellingen of de kerk (naar keuze) kan bezoeken. (29) 

Met betrekking tot de soort en het aantal voorzieningen loopt Geyl vooruit op 
hetgeen later op een kwantitatieve wijze is vastgelegd in de bekende publikatie 
Planologische Kengetallen. 
Geyl laat niet na voortdurend erop te wijzen, dat deze technisch-materiële 
principes ten dienste staan van een specifiek doel: in de wijk van de wijkge­
dachte kan het leven aangenamer zijn, het beschavings-peil hoger. Ook het 
verkeer wordt door Geyl in dit verband ter sprake gebracht. Hij pleit voor een 
scheiding van de verschillende verkeerssoorten. Zelfs suggereert hij oplossingen, 
die later tot het woonerf geleid hebben: 

De moeders kunnen hun kleuters met een gerust hart buiten laten spelen -
auto's komen zeer wéinig door de woonstraat, en als zij komen zullen zij 
wel langzaam rijden, omdat het type verharding niet tot hard rijden 
uitnoodigt. (30) 

Concluderend kan worden gesteld, dat de opvattingen van Geyl van groot 
idealisme getuigen. Zelf spreekt hij van een geloof. 
In 1956 emigreert W.F. Geyl naar Australië. Er zijn aanwijzingen, dat dit te 
maken heeft met de teleurstellende ervaringen bij zijn pogingen, de wijkge­
dachte in de gemeente Rotterdam te realiseren. In de volgende hoofdstukken zal 
blijken, dat de wijkgedachte de gemoederen nog geruime tijd heeft bezig­
gehouden en binnen verschillende sectoren van het maatschappelijk leven ter 
discussie heeft gestaan. Als eerste zullen wij nagaan hoe binnen de kerken op 
dit concept is gereageerd. W.F. Geyl stelt over de positie van de kerk binnen de 
wijkgedachte: 

Behalve de school zal op geestelijk gebied behoefte zijn aan een of meer 
kerken. De wijkgedachte is juist door de kerk door de verwarring van de 
laatste eeuw heen aangehangen. De gemeente met een geestelijken ver­
zorger, met als middelpunt de kerk en voor het profane gemeenschapsleven 
een wijk- of parochiehuis is blijven bestaan, of wordt weer nagestreefd. 
(31) 



24 

Noten 'Hoofdstuk l' 

1 Geyl, W.F., 'De opbloei van de wijkgedachte. Een sociale 
eenheid, die een levende gemeenschap kan zijn.' 
In: Bouw, april 1946, jrg. 2, blz. 365 

2 Het Rotterdamsch Nieuwsblad, 24 november 1949 
3 Het Rotterdamsch Nieuwsblad, 4 februari 1950 
4 
5 Geyl, W.F., 'De opbloei van de wijkgedachte .. .', 
6 

blz. 366 
blz. 367 

7 Geyl, W.F., 'De beteekenis van de wijkgedachte voor den 
stedebouw.' In: Bouw, jrg. l, 1946, blz. 674 

8 
9 Geyl, W.F., 'De opbloei van de wijkgedachte .. .', 

10 
11 

blz. 674 
blz. 365 
blz. 371 
blz. 371 

12 Geyl, W.F., 'De beteekenis van de wijkgedachte .. .', blz. 674 
13 Geyl, W.F., 'De opbloei van de wijkgedachte .. .', blz. 365 
14 Geyl, W.F., 'De beteekenis van de wijkgedachte .. .', blz. 673 
15 blz. 674 
16 Geyl, W.F., 'De opbloei van de wijkgedachte .. .', blz. 368 
17 blz. 367 
18 blz. 367 
19 ·blz. 367 
20 blz. 369 
21 blz. 369 
22 blz. 369 
23 Het Rotterdamsch Nieuwsblad, 4 februari 1950 
24 Geyl, W.F., 'De beteekenis van de wijkgedachte .. .', blz. 674 
25 Geyl, W.F., 'De opbloei van de wijkgedachte .. .', blz. 370 
26 blz. 370 
27 Geyl, W.F., 'De beteekenis van de wijkgedachte .. .', blz. 674 
28 Geyl, W.F., 'De opbloei van de wijkgedachte .. .', blz. 371 
29 Geyl, W.F., 'De beteekenis van de wijkgedachte .. .', blz. 674 
30 bl~ 674 
31 Geyl, W F., 'De opbloei van de wijkgedachte .. .', blz. 369 



25 

Hoofdstuk 2 

DE KERKEN EN DE WIJKGEDACHTE 

De kerken hebben veel aandacht gehad voor de wijkgedachte. Deze belangstel­
ling had verschillende gronden. Zo sloot de wijkgedachte als streven naar 
gemeenschap zeer goed aan bij hetgeen de kerken beoogden. H. Nijenhuis wijst 
er in zijn boek 'Volksopvoeding tussen elite en massa' op, dat de kerken na de 
Bevrijding in 1945 onmiddellijk begonnen zijn om veel energie te stoppen in de 
gemeenschapsgedachte. (1) De Nederlandse Hervormde Kerk richtte bijvoorbeeld 
daartoe na de oorlog het bekende instituut 'Kerk en Wereld' te Driebergen op. 

Door de vooraanstaande theoloog prof.dr. G. van der Leeuw werd de 'Stad der 
toekomst .. .' in een commentaar uit 1946 gekarakteriseerd als: 

Een voortreffelijke bijdrage tot den wederopbouw. Men zou het ook kunnen 
noemen een poging om den modernen stadsmens weer terug te brengen tot 
het besef, dat hij een naaste heeft. (2) 

In dezelfde geest schrijft P. Smits in een nummer van Wending uit 1951 een 
artikel onder de titel 'De situatie rondom de gemeente in de stad'. Zoals in die 
naoorlogse tijd gebruikelijk, wordt door deze auteur eerst gewezen op de 
problemen waarmee de samenleving in de moderne stad geconfronteerd wordt. 
We horen hier dezelfde geluiden als in het boek van Bos c.s. De grote stad 
brengt de massamens voort die niet meer toekomt aan een persoonlijk leven in 
existentiële zin. (3) De wijkgedachte kan hiertegen een dam opwerpen: 

Vandaar dat de wijkgedachte in de grote steden, in de breedste en diepste 
betekenis van het woord de volksontwikkeling heeft te dienen, die niet 
slechts ontspanning en sport, maar ook karaktervorming en geestelijke 
ontwikkeling insluit. (4) 

Wanneer Smits aan het eigenlijke onderwerp aanbeland is, de gemeente in de 
stad, begint hij eerst met een beschrijving van de ernstige teruggang van de 
betekenis van de kerk in het bestaan: het vraagstuk van de ontkerkelijking. 
Niet alleen slinkt het ledental van de christelijke gemeente in de stad, maar 
haar 'Boodschap' spreekt ook niet meer zovelen aan. De wijkgedachte, stelt 
Smits, lijkt nu een mogelijkheid voor de protestantse kerken, de bijbelse 
boodschap te actualiseren: " ... deze actualisering roept de christelijke gemeente in 
de stedelijke samenleving op tot onbaatzuchtige, concrete dienst in het kader 
van het wijkgeheel..." (5) Hij vervolgt dan: 

Het is de dure roeping der gemeente om bij groepsvorming van allerlei aard, 
mede leiding te geven aan het wijkgeheel, opdat de wijkgenoten in 
overzichtelijk verband verantwoordelijkheid leren dragen voor elkanders 



.,,,,,,,,...... �~� 

.. " • 

. '� �.�f� 
~c) . 

�~� 

~-



27 

stoffelijk en geestelijk welzijn. (6) 

Daarbij kwam de vraag naar voren in hoeverre de na te streven gemeenschap 
zou moeten samenvallen met een vastomlijnd geografisch kader zoals de wijk. 
Binnen de protestantse kerken leverde dit een complicatie op: aan een dergelijk 
territoir was en is de kerkelijke gemeente in principe niet gebonden. Dit nam 
niet weg, dat de wijkgedachte binnen deze kring zijn weerklank vond en men 
zich op de wijk ging concentreren. In zijn bijdrage aan de studiedag 'Terug­
tocht uit de wijken' in 1986 zegt H.R. Blankesteijn: 

Die concentratie op de wijken - in de praktijk dus vooral de buitenwijken -
had ook alles te maken met het toen heersend sociologisch getij. Ik weet 
nog goed, met hoeveel nadruk ons tijdens de lessen sociologie, van Banning, 
op het seminarium, de wijk werd aangeprezen als een mogelijkheid om de 
Gemeinschaft tot nieuw leven te brengen in de anonieme stedelijke Gesell­
schaft. (7) 

Bij de rooms-katholieke kerk lag de relatie tussen wijk en parochie eenduidiger. 
Hier is van oudsher sprake van een parochie-structuur, waarbij geloofsgemeen­
schap en territoir ee·n eenheid vormen: wijk en parochie vallen geografisch 
samen. Een voorbeeld, hoe men in rooms-katholieke kring daarover dacht, treft 
men aan in het Katholiek Bouwblad uit 1947 in een verslag van een conferentie 
van de vakgroep 'Bouwkunst' der Algemene Katholieke Kunstenaarsvereniging. 
(8) Daarin wordt het vraagstuk van wijkvorming en parochie-indeling behandeld. 
Een centraal thema was het 'herstel van de stedelijke gemeenschap', zoals ir. 
Thomas Nix dit uitdrukte. Door deze inleider werd dit gezien als de 'geestelijke 
ondergrond' van de wijkgedachte, die hij omschrijft als een streven naar 
"harmonisch en hiërarchisch gedifferentieerde stadsgeleding". De wijkgedachte 
wordt door hem een 'geestesbeweging' genoemd. 
Nix zag wel een aantal problemen bij het bepalen van de relatie tussen de 
wijkgrootte en de parochiegrootte: 

Zowel de materiële als de niet-materiële factoren die de grootte voor beide 
bepalen zijn van uiteenlopende aard. Ten slotte valt het moeilijk de wijk­
indeling als de enig juiste stedebouwkundige oplossing te aanvaarden. (9) 

Maar de wijkgedachte zou in elk geval positief conditionerend op het vormen 
van een gemeenschap kunnen werken: 

Of schoon door wijk indeling de gemeenschapszin niet als vanzelf wordt ge­
schapen, kan daardoor zeker de maatschappelijke samenhorigheid ook in het 
katholieke leven bevorderd worden, speciaal in gevallen waarin ook wij, 
katholieken, streven naar differentiatie in organisch verband (de parochiële 
en sociale werken). (10) 



28 

Men kwam tot de slotsom dat de wijkgedachte zeker paste in het rooms-katho­
lieke streven om binnen de parochie tot een waarlijke gemeenschap te komen. 
De wijkgedachte sloot aan op de parochiestructuur: "De idee van parochie 
behoeft slechts op burgerlijk gebied gerealiseerd te worden". ( l l) 

Hoewel op de conferentie voornamelijk door bouwkundigen het woord werd 
gevoerd, valt op dat het godsdienstige aspect volledig de boventoon voerde. De 
volgende uitspraken illustreren dit: "De wijk moet zo zijn ingericht en 
samengesteld, dat zij het godsdienstige leven bevordert", en: "Het samenvallen 
van de grenzen van wijk en parochie is geen wet, maar kan onder vele omstan­
digheden van groot nut zijn". Naar aanleiding hiervan wordt vervolgens op de 
vraag of stadswijk en parochie ruimtelijk moeten samenvallen geantwoord: 

Practisch is dit wel wenselijk, maar het brengt dit gevaar met zich mee dat 
de bisschop afhankelijk wordt van de wereldlijke gemeenschap. Daartegen 
moeten we waken. (12) 

Op de conferentie realiseerde men zich terdege, dat de ideale toestand, dus het 
samenvallen van wijk en parochie alleen in Brabant en Limburg te bereiken viel. 

Zoals reeds gesteld, hadden de reformatorische kerkgenootschappen een andere 
visie op de territoriale binding van de kerkelijke gemeente. Een nauwkeurig 
omgrensd gebied met een eigen kerkelijk centrum en een pastor op wijkniveau, 
zoals in de rooms-katholieke kerk, kenden zij niet. ( 13) ·Pas op stedelijk niveau 
was sprake van een kerkelijke gemeente met een kerkeraad. Binnen een der­
gelijke gemeente konden een aantal predikanten werkzaam zijn. De afzonderlijke 
kerken van die gemeente in de wijken waren dus niet als zelfstandige eenheden 
te beschouwen. Sinds de jaren '50 echter komt in de kerkorde van de Neder­
landse Hervormde Kerk de indeling naar wijkgemeenten voor, een structuur die 
goed aansloot bij de wijkgedachte. Deze decentralisatie moest met name leiden 
tot een verbetering in de pastorale zorg. 

In de publicatie 'Gronden en achtergronden van woning en wijk', een uitgave 
van de Bond van Nederlandse Architecten uit 1955, wordt het verschijnsel van 
de territoriale binding nog eens ter sprake gebracht en stelt men vast dat: "De 
schaal van het kerkelijk leven voor de grote kerkgenootschappen (Hervormden, 
Katholieken, Gereformeerden) typisch die van de wijk is". ( 14) Hoewel de 
Nederlandse Hervormde Kerk wel de wijksgewijze indeling kende, had zij "in de 
afgelopen decennia daaraan weinig aandacht meer besteed". (15) 
Zich aansluitend bij de Rotterdamse predikant Zeydner wordt erop gewezen, dat 
het nadeel van de huidige structuur van de grote stadsgemeenten is, dat de 
prediking los gemaakt wordt van de pastorale verzorging van de wijk. Zeydner 
pleit er dan ook voor om bij de nieuwe stadsuitbreidingen iedere predikant zijn 
eigen kerk in een eigen wijk te geven. (16) "Dan eerst zal men zien, wat het 
betekent, dat hij niet alleen leraar maar ook herder is. De dorpsgemeenten zijn 



29 

er het tastbare bewijs voor". (17) 

In de reformatorische kerken kwam men na de oorlog kennelijk toch tot een 
kerkelijke organisatie die parochiële trekken vertoonde. Dit werd niet alleen 
gestimuleerd door de wens het pastoraat goed te organiseren. De Encyclopedie 
van het Christendom vermeldt dat, 

de gehele drang tot parochievorming ongetwijfeld mede is gestimuleerd door 
het verlangen naar gemeenschap, dat bij het steeds groter worden der 
samenlevingseenheden en het wegvallen van vele oude samenlevingsvormen 
acuut geworden is. (18) 

Dit alles wil niet zeggen, dat de interpretatie van het streven naar gemeenschap 
in de wijkgedachte en binnen de kerken naadloos op elkaar aansloot. De 
bijdrage van de wijkgedachte aan het kerkelijk leven werd niet zomaar 
aanvaard. Op het nog uitvoerig ter sprake komende Congres over Sociale 
Samenhangen in Nieuwe Stadswijken, gehouden in 1955, maakte mevrouw F.T. 
Diemer-Lindeboom een aantal kanttekeningen bij de plaats van de wijkgedachte 
binnen het gereformeerde geloof. Zij brengt o.a. naar voren dat de wijkgedachte 
als het bewust streven naar gemeenschapsgevoel op territoriale grondslag 
voorbijgaat " ... aan het meest wezenlijke van de geconstateerde ontworteling en 
atomisering van de mens". (19) Immers: "Ten diepste ligt de ontworteling van de 
mens hierin, dat hij is losgeraakt van zijn religieuze levenswortel". (20) Zij 
voegt daaraan toe: 

Een christen kan zich niet zonder reserves inzetten voor een sociaal-cultu­
reel eenheidsideaal, omdat de eer van God zijn levensdoel is en deze beide 
doeleinden in een ten dele gesaeculariseerde samenleving niet samenvallen. 
(21) 

Hieraan verbindt zij de conclusie: 

In zoverre de wijkgedachte uitgaat van de universalistische opvatting, dat 
de wijk of de stedelijke samenleving een totaliteit kan zijn, waarin alle 
binnen haar grenzen fungerende samenlevingskringen slechts organische 
delen zouden zijn, moeten wij haar afwijzen. (22) 

Op een gegeven moment is de werking van de wijkgemeente aan een onderzoek 
onderworpen. In de serie Delta-onderzoekingen van het voormalige Sociologisch 
Instituut van de Nederlandse Hervormde Kerk is in 1965 de studie 'Kerk in 
stedelijk perspectief, mogelijkheden van gemeentevormen in de stadssamenleving' 
verschenen. Daarin werd verslag gedaan van een onderzoek naar de invloed van 
de verstedelijking op het kerkelijke leven in protestantse kring. Het onderzoek 
werd verricht in twee Rotterdamse wijken, namelijk Hoogvliet en Spijkenisse, in 
een periode waarin de onkerkelijkheid zienderogen toenam. In de rapportage 



30 

wordt dan ook vastgesteld: 

De Kerk ziet zich momenteel geconfronteerd met de omstandigheid, dat zij 
een randverschijnsel is geworden. Bij zeer grote groepen, de zgn. rand- en 
buitenkerkelijken, neemt de kerk geen plaats meer in hun leven in. (23) 

Ten hoogste is zij "een van die aan bepaalde ruimten, tijden en persónen 
gebonden complexe eenheden, afgescheiden van andere werelden, zoals de 
kaartclub, het werk en het gezin". (24) 
Wat ons onderwerp betreft wordt geconcludeerd: 

Terwijl het moderne 'leven in meervoud' op zichzelf dus al een scheiding 
tussen de Kerk en 'de rest' a.h.w. opdringt, ligt voor de Kerken het zwaar­
tepunt van het probleem in de omstandigheid, dat velen zich niet persoon­
lijk aangesproken weten door de lokale Kerk, de wijkgemeente,· zoals deze 
in hun woonplaats functioneert. (25) 

Uit de studie blijkt zonneklaar, dat de wijkgedachte geen invloed heeft op het 
functioneren van de wijkgemeente. Omgekeerd heeft de wijkgemeente voor 
degenen die nog aan het kerkelijk leven deelnemen, weinig betekenis voor hun 
sociale contacten. Een van de praktische aanbevelingen uit de studie is, dat bij 
de opbouw van het kerkelijk leven de territoriale gebondenheid geen factor van 
betekenis meer is. (26) 

Een vergelijkbaar geluid horen wij van de al eerder. geciteerde ds. H.R. 
Blankesteijn, die in 1986 op een studiedag van de kring 'Kerkbouw en Ere­
dienst', georganiseerd door de 'Prof.dr. G. van der Leeuw-Stichting', een 
voordracht heeft gehouden onder de titel 'Terugtocht uit de wijken'. Hij komt 
tot de slotsom dat, "de kerkorde van de Nederlandse Hervormde Kerk het kind 
is van de gemeente-opbouw-geestdrift en deze sociologie" (dus de sociologie van 
Banning). (27) 
In het naoorlogse Nederland werden vanuit deze mentaliteit door de kerken 
meer dan 2000 kerkgebouwen in nieuwe stadswijken neergezet. Door de 
ontkerkelijking, stelt Blankesteijn verder, is een overschot aan gebouwen en 
vooral ruimten ontstaan. Bovendien zijn de kerkgebouwen door de teruglopende 
belangstelling en de veranderingen in de liturgie sterk verouderd. Een bekend 
feit is verder, dat de in omvang sterk teruggelopen kerkelijke gemeenten deze 
gebouwen uit een oogpunt van draagkracht dikwijls niet meer kunnen 
onderhouden. 
Volgens Blankesteijn dienen de kerken zich uit de (buiten)wijken terug te 
trekken en zich weer in het stadscentrum te vestigen. In analogie met 
ontwikkelingen in de detailhandelssector kunnen kerken als specialiteitenwinkels 
worden beschouwd. Ook die treft men in het stadscentrum aan. De wijkgemeente 
loopt op zijn einde. Een concentratie van de kerk(en) in het stadscentrum biedt, 
zoals volgens Blankesteijn uit ervaring blijkt, ook veel meer mogelijkheden om 
een gevarieerd kerkelijk leven op te bouwen. Waar dit heeft plaatsgevonden 



31 

worden ook weer meer belangstellenden getrokken. (28) In het laatste hoofdstuk 
zullen we echter zien, dat deze mening van Blankesteijn niet betekent dat men 
in kerkelijke kring het idee van gemeenschapsstreven op territoriale grondslag 
heeft verworpen. 



32 

Noten 'Hoofdstuk 2' 

1 Nijenhuis, H., Volksopvoeding tussen elite en massa. Een geschiedenis van 
volwasseneneducatie in Nederland. Meppel, 1981, blz. 96 

2 Leeuw, G. van der, Bespreking van 'De stad der toekomst; de toekomst der 
stad'. In: Wending, jrg. 1, 1946/ 1947, blz. 761 

3 Smits, P., 'De situatie rondom de gemeente in de stad'. In: Wending, jrg. 5, 
1950/1951, blz. 271 

4 
5 
6 

blz. 271 
blz. 274 
blz. 274 

7 Blankesteijn, H.R., 'Terugtocht uit de wijken; een studiedag in Zutphen van 
de kring Kerkbouw en Eredienst'. In: Mededelingen Prof.dr. G. van der 
Leeuw-Stichting, aflevering 62, herfst 1986, blz. 5489 

8 'Parochie en Wijkvorming'. In: Kath. Bouwblad, jrg. XIV, 1946/ 47, blz. 255 
9 blz. 257 

10 blz. 257 
11 blz. 261 
12 blz. 261 
13 Tref woord 'parochie' in: Encyclopedie van het Christendom, Amsterdam, 

1955, blz. 605 
14 Kerngroep van de Studiegroep 'woning-architectuur' van de Maatschappij 

tot Bevordering der Bouwkunst, Bond van Nederlandsche Architecten, 
Gronden en achtergronden van woning en wijk; een bijdrage tot het 
herstel' van de 'vernieuwing' op het gebied van het wonen. 
Amsterdam, 1955, blz. 46 

15 
16 
17 

blz. 47 
blz. 47 
blz. 47 

18 Trefwoord parochie in: Encyclopedie van het Christendom, blz. 606 
19 Diemer-Lindeboom, F.T., 'Woning en wijk als waarden voor gezin en 

samenleving'. In: Prae-adviezen voor het congres over sociale samenhangen in 
nieuwe stadswijken, gehouden op 17 december 1955 te Amsterdam, Amster 

20 
21 
22 
23 

dam, 1955, blz. 15 
blz. 15 
blz. 15 
blz. 24 

Swanborn, P.G., Eichholtz, W. en Warners, C.M., Kerk in stedelijk perspec­
tief; mogelijkheden van gemeentevormen in de stadssamenleving. Studie in 
opdracht van de Commissie voor de Deltazaken vanwege de Nederlandse 
Hervormde Kerk. 's-Gravenhage, 1965, blz. 103 

24 blz. 103 
blz. 104 
blz. 110 

25 
26 
27 Blankesteijn, H.R., 'Terugtocht uit de wijken .. .', blz. 5489 
28 blz. 5490 e.v. 



33 

Hoofdstuk 3 

GEMEENSCHAPSSTREVEN EN VOLKSOPVOEDING 
ALS IDEOLOGISCHE BASIS VAN DE WIJK GEDACHTE 

Uit het boek 'De stad der toekomst; de toekomst der stad' en de commentaren 
daarop, spreekt duidelijk het streven om onder de stedelingen een gevoel van 
gemeenschap te creëren. In bepaalde kringen bestond ongerustheid over het 
vermeende ontbreken van sociale samenhang binnen de stadsbevolking. 
Exemplarisch daarvoor is het gebruik van de term 'massamens'. Voortdurend 
wordt erop gewezen, dat de stedelijke bevolking dreigt te vereenzamen en los is 
geraakt van allerlei sociale banden die in de dorpen wel aanwezig zouden zijn. 
Nog voordat het boek van Bos c.s. was verschenen schreef dr.ir. H.G. van 
Beusekom in 1945 in het 'Tijdschrift voor Volkshuisvesting en Stedebouw' onder 
de titel 'Een nieuw begin': 

Deze oorlog heeft echter aan ons volk iets van saamhorigheid geleerd. Hij 
heeft ons doen inzien, dat het verwerven van welvaart gepaard behoort te 
gaan met gemeenschapszin. 

Hij zegt dan verder: 

Alleen oprechte gemeenschapszin, zelfopoffering en zelfverloochening zullen 
bij alle klassen der samenleving leidraad voor doen en handelen moeten 
zijn, ook bij het opstellen van een woningbouwprogramma. (I) 

In een artikel genaamd 'De mens in de stad' schrijft een van de opstellers van 
'De stad der toekomst', mevrouw L.M. Mispel blom Beyer-van den Berg van 
Eysinga: "Er moeten wegen gezocht worden om de mens en de menselijke 
gemeenschap opnieuw tot levende werkelijkheden te maken". (2) 
Telkens komt dit streven naar voren. Binnen alle Zuilen maakten de voormannen 
en -vrouwen zich zorgen over de toestand binnen de gemeenschap. Het lijkt 
soms wel of de maatschappij van veertig jaar geleden geteisterd werd door een 
vrees voor hetgeen in de sociologie 'anomie' (normloosheid) wordt genoemd. 
Gezien de gebeurtenissen in de jaren '30 en tijdens de Tweede Wereldoorlog is 
het begrijpelijk dat die bezorgdheid bestond. Tijdens de oorlog realiseerde men 
zich in brede kring, dat de tegenstellingen binnen het Nederlandse volk, zowel 
in verticale (de Zuilen) ais horizontale zin (klassenonderscheid) veel te groot 
waren geweest. De indruk wordt gewekt dat aan deze bezorgdheid tevens een 
zeker paternalisme ten grondslag lag. In de top van de Zuilen dacht men 
kennelijk te weten wat goed was voor de basis. 

Hiermee belanden wij aan bij een ander aspect van de wijkgedachte, namelijk 
dat van de volksopvoeding. In de overzichtsstudie van H. Nijenhuis 
'Volksopvoeding tussen elite en massa' wordt duidelijk gemaakt, dat het streven 



'1f1l~ 
IJ o_.,, I>. 
i) lT lJ l r, \\'o, :i, 111)' 

,,,,J .. ,1 

.,. ff 

•11 
'.•1-I! 

Er moet ietS gedaan worden om de gemeenschaps­
zin en het contact russen overheid en burgerij te 
bevorderen, om het inzicht in de problemen van 
het leven weer mogelijk te maken, en om de 
levensomstandigheden voor allen op hoger peil te 
brengeo.. Wij mogen verder afglijden naar de 
chaos niet roestaan! 
Dtl41'om moet d4 samenJefling geJeeJ. wMden en 
iedere soda.Ic eenheid de voorzieningen geven die 
er in thuis horen. 
Om het gezin en de woning heen moeten duidelijk 
zich aftekenen: de buurt, de wijk en de sud. Stad 
en land, land en wereld zijn dan ook nog onderling 
verbonden. Maar het zijn vooral de buurt en de 
wijk, waar wij nû aandacht aan moeten geven, 
omdat dit eenheden zijn van menselijk formaat, 
die de enkeling kan overzien en waarin hij als 
mens een rol kan spelen. 

~co,_, 1.1'\GER. 

~--~ tr"' _- 0 7 -MEU<.• 

• r,,,. 

,,u .,, . 
10 



35 

naar de verheffing van de (arbeiders-)massa in Nederland binnen alle Zuilen op 
een uitgesproken bevoogdende wijze is verlopen. (3) De bovenlaag uit de Zuilen 
wist zo goed hoe het moest en op welke wijze zij die ontwikkeld en verheven 
dienden te worden, hun leven zouden moeten inrichten. Dit streven naar 
volksopvoeding heeft onder andere ook ten grondslag gelegen aan ons 
hedendaags maatschappelijk werk. 
Nijenhuis laat zien hoe binnen de volksopvoeding het bevorderen van 
gemeenschap wezenlijk was: 

De gemeenschapsgedachte stond in het vormingswerk tussen de beide 
wereldoorlogen centraal, of we nu naar het Instituut voor 
Arbeidersontwikkeling, de volkshuizen of de volkshogescholen kijken. ( 4) 

Daarbij werd het stedelijk leven weinig gewaardeerd: 

Hier zien we weer een algemene trek van het volksontwikkelingswerk tussen 
de twee wereldoorlogen: de angst voor de negatieve invloeden van de stad 
en de hoop op de positieve invloeden van het platteland. (5) 

Tijdens de Tweede Wêreldoorlog kwam dit vormingswerk uiteraard tot stilstand. 
In het gijzelaarskamp Beekvliet (Sint Michielsgestel), waar vanuit de Zuilen 
belangrijke representanten uit het volksopvoedingswerk aanwezig waren, sloeg 
men de handen ineen met de bedoeling om na de Bevrijding oude tegenstellingen 
bewust te overbruggen. Zoals Nijenhuis stelt: "De volksopvoeders zouden de 
nieuwe samenleving vorm geven". (6) 

Het is hier niet de bedoeling om de inspanningen van het vormingswerk in een 
negatief daglicht te stellen. Uit het boek van Nijenhuis komt ook duidelijk naar 
voren welke zeer positieve kanten dit werk voor velen uit arbeiderskring en de 
kleine boeren gehad heeft. Maar naast een reeks meer idealistisch ingestelde 
personen, die aan het vormingswerk vaak een wezenlijke bijdrage hebben 
geleverd en zich vooral voor groepen met een grote achterstand hebben ingezet, 
bevonden zich onder de vormingswerkers toch ook veel mensen met, zij het wat 
gechargeerd gezegd, een regenten-mentaliteit. Nijenhuis citeert hierover Van der 
Leeuw, die in 1945 schreef: 

De mensen, die enig normbesef hebben ... -allen, die weten of zelfs maar 
vermoeden, dat het menselijk leven uit gaat boven dat van het dier, -
zullen hun uiterste krachten moeten inspannen om de massa, die dit besef 
elke dag meer verliest, op te voeden. (7) 

Het zal duidelijk zijn, dat er een nauwe relatie bestaat tussen de wijkgedachte 
en de volksopvoeding c.q. het vormingswerk, zoals dat in ons land vorm had 
gekregen. Als zodanig wordt de wijkgedachte door Nijenhuis in zijn studie dan 
ook behandeld. ln de volksopvoeding nam niet alleen de educatie een belangrijke 



36 

plaats in, maai; ook het bevorderen van de sociale gemeenschap, zo~at de 
kwalijke gevolgen die aan de verstedelijking waren toegedicht, teniet konden 
worden gedaan. Het is 00k uit deze ideologie, dat de wijkgedachte is geboren. 
Het boek van Bos is daar het getuigenis van. 

Noten 'hoofdstuk 3' 

l Beusekom, H.G. van, 'Een nieuw l!>egin'. In: Tijdschrift 
voor volkshuis.vestmg en Stedeli:>ouw, jlig, 26~ 1945, blz. 13 

2 Mispelblom Beyei:-vaa den Bergh van Eys1nga, L.M., 'De mens in 
de stad'. In: Tijdschrift voor Volkshuisves,ting en Stede bouw, 
jrg. 27, 1946, blz. 110 

3 Nijenhuis, H., Volksopvoedh1g tussen elite en massa. Een ges€hied:enis 
van volwasseneneducatie in Nederland. Mepper, 1981 

4 blz. 74 
5 blz. 83 
6 blz. 9-3 
7 blz. 94 



37 

Hoofdstuk 4 

DE WIJKGEDACHTE ALS SOCIOLOGISCH VRAAGSTUK 

In het augustus/september-nummer uit 1946 van het Tijdschrift voor 
Volkshuisvesting en Stedebouw stelt de socioloog S. Hofstra dat de waarde van 
de studie van Bos c.s. " ... zeer belangrijk is, om den inhoud en als stimulans tot 
denken en tot handelen. De studie gaat in kwaliteit ver uit boven hetgeen 
gemiddeld over stedelijke gemeenschap wordt gezegd". (1) 

Bijna tien jaar later vormt het concept van de wijkgedachte het centrale thema 
op het congres van het Instituut voor Sociaal Onderzoek van het Nederlandse 
Volk over Sociale Samenhangen in Nieuwe Stadswijken. Op dit congres werd de 
wijkgedachte onder zware kritiek gesteld. Hieraan is onlosmakelijk de naam van 
de Rotterdamse (emeritus-)hoogleraar J.A.A. van Doorn verbonden. 
In zijn bijdrage (2) wijst Van Doorn erop, dat het sociale leven in de moderne 
stad bepaalde kenmerken vertoont, die haaks staan op hetgeen in de 
wijkgedachte wordt nagestreefd. Hij noemt in dit verband: 

- Een hoge graad van arbeidsdeling, die tot een ingewikkeld netwerk van 
relaties aanleiding geeft. 
-Een door de massale opeenhoping van individuen veroorzaakte, sterke mate van 
rolsegmentatie. Hierdoor wordt een sociale interactie teweeg gebracht die 
slechts op het vervullen van allerlei specifieke rollen is gericht. 
-De aanwezigheid van een hoog levenstempo. (3) 

De stad kenmerkt zich ten opzichte van het platteland, aldus Van Doorn, door 
een grote mobiliteit, migratie en een snelle wisseling van levensstijl en beroep. 
Deze factoren zouden het totstandkomen van de wijkgedachte, waarin het 
'gemeinschaftliche' voorop staat, onmogelijk maken. De wijkgedachte sloot 
daarom in het geheel niet aan bij de maatschappelijke werkelijkheid. Van Doorn 
gaat in zijn betoog nu voor een aantal maatschappelijke categorieën na wat 
binnen de moderne stedelijke situatie hun mogelijkheden zijn om tot een 
integratie in de wijk te komen. Hij begint met erop te wijzen, dat de kansen 
tot integratie binnen de wijk voor mannen en vrouwen binnen het gezinsverband 
heel verschillend liggen. De man is de kostwinner, die het grootste deel van de 
dag op zijn werk verkeert en daar intensieve sociale contacten onderhoudt. 
Voor de (huis-)vrouw ligt dit anders, zij is door haar taken en situatie veel 
meer aangewezen op hetgeen de directe woonomgeving aan sociale mogelijkheden 
te bieden heeft. Huisvrouwen zullen daarom beter in de wijk kunnen integreren 
dan mannen. Vervolgens stelt hij aan de orde, dat de wijk voor de bewoners uit 
verschillende levensfasen een andere betekenis heeft. Het zijn vooral de 
kinderen en de ouderen voor wie de wijk een integratiekader kan en dient te 
zijn, zegt Van Doorn. Voor mensen die in de kracht van hun leven zijn, ligt dit 
anders: 



38 

Voor de man in zijn expansieve volwassen fase kan het wijkleven 
betrekkelijk weinig bieden. Beroepsuitoefening, hogere scholing, cultureel 
leven, sportevenementen spelen zich voor een belangrijk deel buiten de 
woonwijk af. De wijk krijgt het karakter van een 'basis', een 
woning-in-het-groot, van waaruit de mens deelneemt aan het sociale en 
culturele leven. ( 4) 

De volgende factor die ten nadele van de wijkgedachte werkt is, volgens Van 
Doorn, de heterogene bevolkingssamenstelling van de stadswijken. De bewoners 
in de nieuwe stadswijken waren van zeer uiteenlopende herkomst, zij waren 
allen vreemden in een nieuwe omgeving. Daarbij kwam, dat in de naoorlogse 
jaren zich ook veel plattelanders in de steden vestigden. Deze mensen vonden 
de nieuwe wijken te stedelijk, terwijl omgekeerd degenen die uit een stedelijke 
omgeving afkomstig waren, hun nieuwe woonsituatie juist te landelijk vonden. 
Bovendien werd de genoemde sociale heterogeniteit sterk bevorderd, doordat 
onder de nieuwe wijkbewoners een groot verschil naar status- en 
beroepsgroepen te constateren viel. Van Doorn constateert, dat de verschillen in 
levensstijl tussen de verschillende status- en beroepsgroepen zo groot zijn, dat 
het moeilijk zal vallen om tot een integratie op wijkniveau te komen. Daarbij 
komt, dat vele huishoudens door de toenmalige woningnood wel gedwongen 
waren in de nieuwbouwwijken te gaan wonen. Vele huishoudens zijn echter, toen 
de woningmarkt wat ruimer werd, vertrokken naar gebieden, met name 
suburbane, waar beter werd voldaan aan hun woonwensen. 

Van Doorn wijst er vervolgens in zijn congres-bijdrage op, dat het concept van 
de wijkgedachte van een veel te romantisch beeld uitgaat. Hij spreekt zelfs van 
"ideologisch vertekende opvattingen over de integratie der bewoners in het 
wijkleven". (5) Ook waarschuwt hij voor de in de wijkgedachte opgesloten 
filosofie, dat de moderne wijkopbouw als kernprobleem de bevordering van het 
directe menselijk contact ter hand zou moeten nemen. In dit opzicht zou de 
wijkgedachte zich baseren op het beeld van de gesloten plattelandssamenleving. 
De gewenste integratie van de wijkbewoners wordt volgens Van Doorn ook 
belemmerd door het verschijnsel van het gesloten gezin. Hij spreekt in dit 
verband over gezinsindividualisme. Dit verschijnsel zou samenhangen met de 
grotere objectiviteit, die in de moderne maatschappij in menselijke 
verhoudingen en relaties nagestreefd wordt, uitmondend in het verlangen naar 
een hoge mate van 'privacy'. Dit in tegenstelling tot de grote sociale controle 
die kenmerkend was voor veel plattelandssamenlevingen en waarschijnlijk ook 
oude stedelijke volksbuurten. 

Fel verzet Van Doorn zich vervolgens tegen de gedachte om de wijkgedachte op 
een organisatorische w1Jze af te dwingen, "met geforceerde 
'gemeenschapsmanifestaties' komt men weinig verder". (6) Van Doorn erkent wel, 
dat de moderne stadswijken qua ruimtelijke en stedebouwkundige opzet eentonig 
kunnen zijn en in veel gevallen sterk op elkaar lijken. Het ontbreekt aan een 



39 

symbool waarnaar men kan verwijzen. "De ene wijk is als de andere, men is 
nergens 'thuis'". (7) Zich aansluitend bij andere auteurs pleit hij nu voor meer 
variatie, meer afwisseling in de stedebouwkundige vormgeving, zodat de 
herkenbaarheid bevorderd wordt. Hiermee raakt hij een thema dat de stedebouw 
tot op de dag van vandaag heeft beziggehouden. 

In zijn betoog brengt Van Doorn verder naar voren, dat in een moderne 
samenleving een groot spanningsveld bestaat tussen de verschillende aspecten 
van het bestaan en de territoriale integratie daarvan. Het bestaan speelt zich 
steeds meer in verschillende geografische kaders af. Hij zegt daarover: 

Een van de meest knellende problemen van de sociale opbouw van nieuwe 
wijken is de spanning tussen territoriale en functionele elementen. ( ... ) Wat 
zo kenmerkend is voor oude volksbuurten, een sterk ontwikkeld buurt- of 
wijkgevoel, is bij de moderne klassen- en standenwijken sterk op de 
achtergrond geraakt: men voelt zich in veel mindere mate dan vroeger 
bewoner van een bepaalde wijk. (8) 

Niet alleen besteedt Van Doorn aandacht aan de meer ideologische aspecten van 
de wijkgedachte, teve·ns gaat hij in op de drie functionele gebieden waarop de 
integratie binnen de wijk wordt nagestreefd. 
Ten eerste is dit vanuit het openbare bestuur door middel van het instellen van 
wijkraden. Hieruit blijkt, dat de bestuurders zich in de jaren '50 ook al bezig 
hielden met het vraagstuk van de bestuurlijke decentralisatie en het 
functioneren van de democratie dichtbij de burgers. Zoals bekend is de gedachte 
van de wijkraad (deelgemeenteraad) geen gemeengoed geworden. 
Ten tweede, constateert Van Doorn, zijn het de kerken die zich sterk met het 
probleem van sociale integratie op territoriale grondslag bezig hebben gehouden. 
Van Doorn verwijst in dit verband naar publikaties vanuit de Hervormde Kerk 
waarin dit probleem aan de orde wordt gesteld. 
Als derde spanningsveld brengt Van Doorn de medische zorg ter sprake. Hier 
valt een ontwikkeling waar te nemen, die in overeenstemming is met de 
wijkgedachte. In de jaren '50 treedt in de steden een (vrijwillige) decentralisatie 
van de huisartsen-praktijk op. De figuur van de 'wijkarts' ontstond. Deze 
ontwikkeling heeft zich doorgezet en leidde tot het ontstaan van 
groepspraktijken op wijkniveau, vaak in combinatie met andere medische 
voorzieningen. 

Van Doorn vraagt vervolgens aandacht voor de permanente spanning tussen 
" ... het behoeftengamma en behoeftenniveau van de wijksamenleving en de 
mogelijkheden deze behoeften in het kader van de wijk te bevredigen". (9) Hij 
komt dan tot een soort slotconclusie die als volgt luidt: 

De sociaal-economische en culturele evolutie van onze maatschappij is 
momenteel zozeer bepalend voor de samenlevingsvormen die tot stand 
komen, dat men zich kan afvragen, of de voor- en nadelen van wijk en 



40 

satellietstad als zodanig nog wel belangrijk zijn. Is het niet reeds zover 
gekomen, dat de sociaal-economische ontwikkeling dreigt te ontsnappen aan 
het conventionele planologische denken, dat in historische categorieën is 
blijven hangen, en nuances voor essentiële vraagstukken aanziet? (10) 

Daarom vraagt hij zich af, of er niet een totale heroriëntering nodig is met 
betrekking tot de relatie tussen de sociaal-economische ontwikkeling en de 
stedebouwkundige vertaling daarvan. Volgens Van Doorn is de opdracht van de 
sociologie daarbij: "de oot-dekking van de reële integratiekaders van de 
samenleving naar hun verbijzondering in de wijk". (11) 

In de tijd dat dit congres van het ISONEVO werd gehouden, voltooide mevr. 
M.J. van Doorn-Janssen haar onderzoek 'Groei en gestalte van een nieuwe 
stadswijk, verslag van een sociologische verkenning in Rotterdam-Zuidwijk anno 
1955'. Zuid wijk was de eerste wijk in ons land waar de wijkgedachte werd 
toegepast. De uitwerkingsvoorstellen in het boek van Bos c.s. richten zich op 
deze wijk. Het was ook de wijk waar W.F. Geyl actief was. De studie van mevr. 
Van Doorn-Janssen is echter pas in 1966 in de openbaarheid gebracht. De 
opdrachtgever, het Rotterdams Centrum voor Sociaal-Cultureel Vormingswerk 
(daarvoor de Rotterdamse Centrale van Volkshuizen geheten), achtte het in 1955 
niet wenselijk om de resultaten van het onderzoek in de openbaarheid te 
brengen. 
Uit het onderzoek bleek, dat de wijkgedachte in Zuidwijk niet was aangeslagen. 
Men verwachtte dat de publicatie van het rapport een storend effect in de 
ontwikkeling van het stedelijk opbouwwerk in het algemeen en in dat van 
Zuidwijk in het bijzonder teweeg zou brengen. 

J.A.A. van Doorn was op de hoogte van dit onderzoek en heeft van de 
resultaten in zijn betoog gebruik gemaakt. Het onderzoek van Van 
Doorn-Janssen was en is van groot belang, omdat hierin het beleid op de voet 
is gevolgd en geëvalueerd. De grote handicap bij dit onderzoek was echter wel, 
dat van het geplande Zuidwijk pas twee buurten klaar waren. "De ideeën van de 
wijkgedachte hebben door het ontbreken van veel voorzieningen nog niet van de 
grond kunnen komen", stelt de onderzoekster dan ook in haar conclusie vast. 
(12) 
Daarbij kwam, dat bij het opzetten van voorzieningen en organisaties sterk vast 
werd gehouden aan de Zuilenstructuur. Bovendien werden de plannen om bij de 
vestiging in de wijk een zekere selectie toe te passen, doorkruist door de 
woningnood. Het is interessant om te zien, hoe tijdens het onderzoek het 
verschil in regionale herkomst een factor van betekenis was bij de sociale 
processen die in het Zuidwijk bezig waren te ontstaan. Er was sprake van een 
statushiërarchie die van 'boven' naar 'beneden' er als volgt uitzag: 
Rotterdammers, Indische Nederlanders, Groningers, Brabanders. 

Hoewel door de grondleggers van de wijkgedachte steeds was beklemtoond, dat 
het gemeenschapsleven op vrijwillige basis zou moeten ontstaan, viel in Zuidwijk 



41 

op, dat reeds van begin af aan is geprobeerd, alle activiteiten op wijkniveau af 
te dwingen. Ieder initiatief diende ondergeschikt te zijn aan de wijkgedachte. 
Dit leidde onherroepelijk tot conflicten. Het opvoedingselement dat gepoogd 
werd in te brengen, zagen de bewoners als bevoogding. Ook het verplichte 
lidmaatschap van de wij korganisatie riep veel weerstand op. Het geforceerde 
gedrag van degenen die hieraan leiding gaven, betekende in Zuidwijk daarom 
reeds bij de start van het realiseren van de wijkgedachte een grote fout. Uit 
het rapport blijkt dat men veel te vroeg met het in praktijk brengen van de 
wijkgedachte is begonnen en geen rekening werd gehouden met achtergronden 
en omstandigheden van de nieuwe wijkbewoners. 

In 1965 worden de stellingen van Van Doorn verder bevestigd in het hier reeds 
eerder geciteerde onderzoek 'Kerk in stedelijk perspectief, mogelijkheden van 
gemeentevormen in de stadssamenleving'. Dit onderzoek is ook in het 
Rotterdamse gehouden, namelijk in de wijken Hoogvliet en Spijkenisse. In het 
rapport wordt gesteld, dat de betekenis van territoriale kaders zeer gering 
blijkt te zijn. "Onder territoriale kaders verstaan we straten, flatblokken, gehele 
wijken; in al deze gevallen blijken bindingen en identificaties in het algemeen 
niet voor te komen". (13) Vervolgens: 

Van samenhang of buurtbesef is wem1g te bespeuren. Voor de kleinere 
territoriale kaders: de straat, de flat, de 'trap' geldt hetzelfde. Men is 
geenszins geneigd om op grond van het geografische bij elkaar horen 
allerlei sociale bindingen te aanvaarden; de contacten worden voornamelijk 
in het functionele vlak van de publieke sector gehouden; een grotere 
betekenis, in de zin van afbakening van een prive-sector, heeft de 
territoriale samenleving niet. (14) 

Als commentaar wordt in een terzijde opgemerkt, dat in deze overwegende 
arbeidersbuurten een zware consumptieslag gaande was. Het was de tijd waarin 
op een grootschalige wijze de woning met de materiële verworvenheden van de 
welvaartsmaatschappij werd gevuld. Er vond een inhaalproces ten opzichte van 
de sterkere sociaal-economische groepen plaats. Maar ondanks deze conclusies, 
die dus een bevestiging betekenen van onderdelen van het betoog van Van 
Doorn, is ook hier sprake van bezorgdheid over de sociale samenhang van de 
huishoudens: 

Uiteraard worden de meningen over "of er al dan niet een 
gemeenschapsbesef is sterk bepaald door wat men er onder verstaat, maar 
na het voorgaande kan toch wel in het algemeen opgemerkt worden, dat een 
appèl op dit laatste wel eens op een mislukking zou kunnen uitlopen. Toch 
is het in het kader van de maatschappelijke begeleiding van deze 
samenlevingen nuttig en nodig om het gezin uit zijn isolement te halen, een 
isolement dat tot een zekere sociaal-culturele pas-op-de-plaats en 
gezinscentrisme zou kunnen leiden. ( 15) 



42 

Noten 'Hoofdstuk 4' 

Hofstra, S., 'Sociale en culturele aspecten van de wijkgedachte'. 
In: Tijdschrift voor Volkshuisvesting en Stedebouw, 27e jrg., 
1946, blz. l 00 

2 Doorn, J.A.A. van, 'Wijk en Stad, reële integratiekaders?' 

3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 

In: Prae-adviezen voor het Congres over Sociale Samenhangen in 
Nieuwe Stadswijken, gehouden op 17 december 1955 te 
Amsterdam. Amsterdam, 1955, blz. 60 e.v. 

blz. 66,67 
blz. 71 
'blz. 74 
blz. 77 
blz. 77 
blz. 78 
blz. 81 
blz. 82 
blz. 85 

12 Doorn-Janssen, M.J. van, 'Groei en gestalte van een nieuwe 
stadswijk; verslag van een sociologische verkenning in 
Rotterdam-Zuidwijk anno 1955'. Mededelingen van het Sociologisch 
Instituut van de Rijksuniversiteit te Utrecht, no.34. Utrecht, 
1966, blz. 92 

13 Swanborn, P.G., Eichholtz, W. en Warners, C.M., Kerk in stedelijk 
perspectief; mogelijkheden van gemeentevormen in de stadssamenleving. 
Studie in opdracht van de Commissie voor de Deltazaken vanwege de 
Nederlands Hervormde Kerk. 's-Gravenhage, 1965, blz. 58 

14 blz. 58 
15 blz. 58 



43 

Hoofdstuk 5 

DE BETEKENIS VAN DE WIJKGEDACHTE VOOR DE STEDEBOUW 

De wijkgedachte heeft een grote invloed uitgeoefend op de Nederlandse 
stede bouw. Een eerste toepassing treffen we aan, zoals we gezien hebben, in het 
Rotterdamse Zuidwijk. Dit is geen toeval, aangezien het een Rotterdamse 
werkgroep was, die de wijkgedachte als maatschappelijk en stedebouwkundig 
concept gestalte heeft gegeven. 
Een van de eerste stedebouwkundigen die de wijkgedachte becommentarieerd 
heeft, is S.J. van Em bden. In 1949 heeft hij in het tijdschrift Bouw onder de 
titel 'Twee boeken, twee werelden' de studie van Bos c.s. besproken, te zamen 
met een ander boek dat in de oorlogsjaren was geschreven over de toekomstige 
stedebouwkundige vormgeving van de Nederlandse stad. Het betreft hier het 
boek 'Bouwen, van woning tot stad', samengesteld door een Amsterdamse 
werkgroep onder leiding van P. Zanstra. ( 1) 
Van Embden begint zijn bespreking met erop te wijzen, dat de bezettingsjaren 
ook voor de stedebouw een tijd van bezinning zijn geweest: 

Bezetting. Gedwongen ledigheid. Wie niet werkloos kan blijven, grijpt naar 
zelfgekozen arbeid. Men vindt elkaar; in groepen en ploegen bereid men 
zich voor op later. Op later, wanneer het leven beter zal moeten worden 
dan het voor de oorlog was, willen de beproevingen van het ogenblik niet 
zinneloos zijn. ( ... ) Men vindt elkaar: een groep in Amsterdam en een groep 
in Rotterdam. Van elkanders bestaan weet men nauwelijks af; doch men 
kiest zich hetzelfde onderwerp: de stad, de eigen stad, zoals die worden 
moet. (2) 

"De samenstelling van deze ploegen is bont", zegt Van Embden, "vooral die van 
Rotterdam, waarin het gehele maatschappelijk leven is vertegenwoordigd". Hij 
constateert, dat de studies op bepaalde punten onderlinge verwantschap 
vertonen: "Beide overvuld van gedachten en getuigenissen, beide trachtende het 
gehele leven te omspannen." (3) 
Deze overvuldheid behoeft geen verwondering, meent Van Embden: 

De algemene geestesgesteldheid gedurende de bezetting, toen slechts de 
drang naar, en de stellige verwachting van een integrale zuivering en 
vernieuwing die ons op de been hielden, moest wel leiden tot een veel 
omvattende en hoogreikende greep. Vooral het Rotterdamse boek werkt als 
een getuigenis, een geloofsbelijdenis hier en daar, die alle terreinen des 
levens tracht te raken, voor alle vragen een antwoord zoekt te geven, maar 
die, in de grauwe na-oorlogse Nieuwjaarsmorgen hier en daar alweer 
onwezenlijk begint te klinken. ( 4) 



44 

Van Embden wijst erop, dat de beide boeken ondanks de genoemde verwantschap 
in de kern van de zaak een eigen visie op de stedebouw hebben. Het 
Amsterdamse boek wordt beheerst door de 

zorg voor de uiterlijke verschijning, de vorm, ( ... ), het heeft, als het 
spreekt over de stad, voor alles de gedaante van die stad op het oog. ( ... ) 
De Rotterdammers spreken over dit alles nauwelijks. Hun boek heeft 
weliswaar als bijlage een ver uitgewerkt ontwerp voor een gehele stadswijk 
(zij spreken zich dus tenslotte ook uit over een bepaalde vorm), maar hun 
uitgangspunt is toch het leven, en vooral het samenleven en het welzijn van 
de mensen die daadn zullen wonen. (5) 

Van Embden stelt, dat zij niet spreken, zoals de Amsterdammers, over de stad 
als teken voor een levenshouding, maar 

over de stad als voertuig voor een levenswijze. ( ... ) De Rotterdammers 
spannen zich vooral in om aan te duiden, door welke middelen naar hun 
verwachting een schoner en rijker gemeenschapsleven in de grote stad zal 
kunnen worden bereikt. Zij spannen zich in, en niemand zal het hun kwalijk 
nemen dat zij daarbij het recept voor het menselijke geluk niet compleet 
voor gebruik gereed hebben uitgeschreven. (6) 

Van Embden komt nu in zijn artikel tot een kernpunt binnen de opvattingen 
van de Rotterdamse werkgroep: "Dit recept heeft slechts zeer ten dele 
betrekking op het zuiver stedebouwkundige terrein; het doelt allereerst op een 
herziening van de gehele opbouw der stedelijke samenleving." (7) De stedebouw 
is "voor alles een middel om mede de voorgestane vernieuwing in de geesten van 
de stadsbewoners te bewerken." (8) 

Volgens Van Embden zijn de gedachten uit de Rotterdamse studie "gemeengoed 
geworden in de stedebouwkundige wereld" en sluiten zij gedeeltelijk aan bij een 
soortgelijke wijkindeling die "in beginsel althans, reeds in het van voor de 
oorlog daterende Amsterdamse uitbreidingsplan was aanvaard." (9) Van Embden 
stelt nadrukkelijk dat het boek van Bos c.s. "staat bij een keerpunt of juister 
bij een beslissende stap voorwaarts in onze stedebouwkundige ontwikkeling." ( 10) 
Deze stedebouwkundige ontwikkeling moet in de moderne tijd, meent Van 
Embden, worden gezien als een "uitvloeisel van onze wanhoop over de grote 
stad." (11) 

Uit deze wanhoop kwam ook de tuinstad-beweging voort en schreef Howard zijn 
'To-morrow'. Maar deze beweging leverde in tegenstelling tot de ideeën van de 
Rotterdamse werkgroep "bij benadering geen volledig antwoord ( ... ) op de 
vragen, waarvoor de moderne stad ons stelt", aldus Van Embden. (12) 
Naar het oordeel van Van Embden overheerst in het boek van Bos c.s. niet een 
anti-stedelijke mentaliteit, maar wordt de moderne stad feitelijk aanvaard. Om 
dit te ondersteunen citeert Van Embden uit het boek van Bos c.s de uitspraak: 



45 

De veronderstelling dat een proces, zo krachtig, zo veelzijdig en vitaal als 
de groei der moderne steden, enkel negatieve betekenis zou hebben, zou een 
twijfel aan de zin der maatschappelijke ontwikkeling betekenen, die wij niet 
als uitgangspunt onzer studie willen nemen. ( 13) 

Deze aanvaarding waardeert Van Embden als bevrijdend "na de onvruchtbare 
afwerende en ontkennende houding, waartoe men zich, bij gebrek aan 
perspectief, tot voor kort verplicht meende." (14) 

Niet alleen de aanvaarding van de moderne ontwikkeling van de stad noemt Van 
Embden als een positief element. Positief is ook de aandacht voor het algemeen 
menselijke, voor de dingen en verhoudingen van alle dag. In het boek is sprake 
van een "pittig, echt Nederlands realisme". ( 15) Dit illustreert hij als volgt: "Dit 
boek verstaat het om, zonder ook maar een ogenblik belachelijk te worden, 
ernstig te spreken over "het praatje bij de winkel of de school", over "het al 
dan niet groeten", over "beperkte avond en zondagsgenoegens als een straatje 
om, een praatje en een eenvoudig café-bezoek", over "het wandelingetje met 
kleuter en baby naar het naastbijzijnde parkje, over "het grotere café met 
biljart en stamtafel." (16) 

Op grond van dit 'realisme' komt Van Embden tot het volgende positieve 
oordeel: "Er is een lief de volle observatie en een levens ware tekening van het 
leven van de enkeling en van het gezin in de verschillende stadia van hun 
ontwikkeling." (17) Als negatief karakteriseert Van Embden daarentegen 

de echt Nederlandse neiging tot zwaartillende en omslachtige 
beschouwingen, tot een vertoon van diepzinnigheid en geleerdheid. ( ... ) Het 
werk geeft belijdenissen ter zake van geloof en levensbeschouwing die hier 
en daar moeilijk verteerbaar zijn. Dan wordt over dezelfde kleine zaken 
gesproken met zwaar-wegende woorden en in een ondoorzichtige fraseologie 
en daarmee worden ze eensklaps tot huisbakken en banaal gestempeld. Daar 
krijgt de lezer plotseling de argwaan, dat er bij de schrijvers toch -ten 
onrechte- enige valse schaamte schijnt te hebben bestaan, omdat zij zich 
hebben willen begeven in de sfeer van het burenpraatje (en dus ook van de 
achterklap), van de toneel- en kaartclub, het viscollege en de kegelclub (en 
dus ook van alle kleine eerzuchtigheden die in derzelver besturen een 
uitweg zoeken). (18) 

Een poging de wijkgedachte als stedebouwkundig concept te verwerken, treffen 
we aan in het 'Structuurplan voor Groot-'s Gravenhage' dat in 1949 openbaar 
werd gemaakt. Dudok, de opsteller van dit plan, stelt hierin: "Dit stadsplan moet 
worden beschouwd als een greep, die de stad met vastheid leiden moet naar een 
andere ontwikkeling, beter beantwoordend aan de moderne levenseisen." ( 19) Wat 
het laatste betreft schiet Den Haag, volgens Dudok, in structurele opbouw 
tekort. Om hierin verbetering te brengen acht hij de wijkgedachte een 
oplossing: 



ix wiji omvat een aantal buum:n, gcgrocpttrd om de wijklcetn, waarin In de wijlckern zou verder nog het gcroeenschapscen<rum, dar op de volgende 

de voorzieningen bijeengebracht zijn die voor het grotere publiek dienen. 

De kerken (de wijk zal voor de grotere kerkgenootschappen de gemeente 

of parochle kunnen zijn), de lagrre scholen, winkels en venorgende bedrijven 

(die men niet dage_!ijks nodig heeft en waa.cvan er daarom per zoveel in­
woners mjnder rijn dan de buunwinlr.els), bujshoudelijke artikelen, schoenwinkel 

en reparatie, maoufactUrcn, loodgieter, enz. 

bladzijde wordt bcschttven, moeren komen. 
Iedere wjfk heeft nog zijn puk, volkstuinen, sportvelden en spttlvelden nodig, 

die in een groene suook om de wijle been kunnen liggen cn de woningen 

van de grote verkeerswegen kunnen afzonderen. Door het grote verkeer 

buiten de woonwijken te houden ondervindt dit minder belemmeringen, terwij l 

tegelijkertijd veiligheid en rust binnen de wij ken wordt verkregen. 



47 

Een redelijk structurele opbouw moet zich opwaarts ontwikkelen van het 
gezin (woonhuis) tot de buurt, van de buurten tot de wijk, van de wijken 
tot het stadsdeel, van de stadsdelen tot de stad. (20) 

Dudok verwijst vervolgens naar een bekend thema: gemeenschapsvorming. 

Vooral de wijk is in deze ordening van principiële betekenis; zij moet van 
zodanige bevolkingsgrootte en van zo veelzijdige en harmonische 
samenstelling zijn, dat er een levende en bloeiende volksgemeenschap in 
wordt opgebouwd, waarin de burgers actief zullen kunnen en willen 
deelnemen aan een sociaal-cultureel leven. ( ... ) De gemeenschapsgedachte 
moet in de wijk tot uiting komen in een wijkcentrum met een wijkhuis, 
waarin niet alleen de gemeenschappelijke materiele belangen worden gediend 
-wijkverpleging, contact met de overheid- maar waarin ook aan het 
geestelijke en culturele leven vorm en leiding wordt gegeven 
( verenigingsleven, lezingen, etc.). (21) 

Vervolgens begint Dudok de betekenis van de wijkgedachte te relativeren: 

Ik ben van de wijkgedachte ( ... ) een voorstander, ook al meen ik, dat deze 
constructieve gedachten wel wat te veel gebaseerd zijn op de sfeer onzer 
samenleving tijdens de oorlog. Gemis aan verkeermiddelen en daardoor 
noodzakelijk geworden gemeenschapsleven met dichtbijwonenden enerzijds en 
tegenover de grote gemeenschappelijke nood verminderde betekenis van 
geestelijke verschillen anderzijds, wekten onwillekeurig verwachtingen voor 
een grotere gemeenschapszin in de toekomst. Verwachtingen welke m.i. voor 
een niet gering deel illusoir bleken. (22) 

In dit citaat signaleert Dudok dat de 'Verzuiling' - die zich tijdens de oorlog 
minder manifesteerde - een mogelijk ontbindend element voor de wijkgedachte 
kan vormen. In dit licht bezien moet volgens Dudok de betekenis van de 
wijkgedachte voor de stedebouw niet overdreven worden. 

Sedert de bevrijding herkrijgt ons volksbestaan zijn karakteristieke 
eigenschappen: vooral in geestelijk-religieuze zin blijken daar splitsingen te 
bestaan, die tot op de bodem van het leven reiken. Deze karakteristiek -zo 
sterk in de historie- is misschien wel de sprekendste uiting van ons 
waarachtige volksleven; zij laat aan de geografische saamhorigheid -de wijk­
m.i. stellig niet die overheersende, en zelfs niet die overbruggende betekenis 
toe en ik stel mij bijvoorbeeld niet te veel voor van een wijkcentrum, 
waarin alle burgers van de wijk hun gemeenschappelijke culturele 
middelpunt zullen willen erkennen en beleven: burgers die ten dele reeds in 
een bepaald religieus-cultureel verband zijn verenigd. Een wijkcentrum, dat 
zich niet in een gebouwencomplex zou kunnen uitspreken, maar in 
-bijvoorbeeld- drie groepen uiteen zou moeten vallen, zou zeker geen 
kernachtige uiting meer zijn van een actief gemeenschapsleven der gehele 



48 

wijkbevolking. (23) 

Het valt op, dat Dudok hier al formuleert wat later door mevr. Van 
Doorn-Janssen op grond van onderzoek werd vastgesteld. Maar de positie die 
Dudok inneemt, is dubbelzinning. Als maatschappelijk concept verwerpt hij de 
wijkgedachte, terwijl de wijkgedachte als stedebouwkundig concept, zij het in 
uitgeklede vorm, door hem aanvaard wordt. Dudok betwijfelt namelijk "of in 
ons volk de behoefte aan een bindender wijkleven sterk spreekt". (24) 
Hij plaatst een vraagteken bij de maatschappelijke grondslag voor de 
wijkgedachte en meent dat de wijkgedachte "veel meer leeft bij hen, die in 
eniger vorm aan de opbouw van onze steden werken, of daarover althans hun 
gedachten laten gaan, dan bij het volk zelf." (25) De betekenis van de 
wijkgedachte voor de stedebouw ligt voor Dudok eerder hierin, 

dat zonder zinvolle geleding het grote stadsgeheel feitelijk onhandelbaar is 
en de in elke stedebouwer levende begeerte tot weldadige ordening in de 
wijkgedachte een boeiend motief vindt. (26) 

Terugkijkend kan de tweeslachtigheid die uit de woorden van Dudok spreekt 
typerend worden genoemd voor de plaats van de wijkgedachte binnen de 
stedebouw. Het maatschappelijke aspect wordt niet als het werkelijke 
uitgangspunt genomen, zoals we bij W.F. Geyl gezien hebben. Alleen het 
ordenende aspect in fysieke zin wordt overgenomen. Op een symposium dat naar 
aanleiding van het 'Structuurplan Groot-'s Gravenhage' wordt georganiseerd, 
voert W.F. Geyl weliswaar nog een vurig pleidooi voor .de toepassing van de 
wijkgedachte als maatschappelijk streven, maar in het verslag van dit symposium 
lezen wij dat dit pleidooi nauwelijks nog aanslaat. (27) 

In 1951 komt het in de gemeente Utrecht zelfs tot een officiële afwijzing van 
de wijkgedachte in maatschappelijk opzicht. In dat jaar laten B en W van 
Utrecht aan de gemeenteraad in een nota weten dat zij afwijzend tegenover de 
toepassing van de wijkgedachte als maatschappelijk streven staan. Deze nota is 
gebaseerd op gedegen onderzoek naar de opvattingen, die ten grondslag liggen 
aan de wijkgedachte en naar de toepassing daarvan in verschillende Nederlandse 
steden. Op grond van dit onderzoek wordt door het College van B en W een 
afwijzende houding ingenomen ten aanzien van de wijkgedachte. In de conclusie 
vraagt het College zich af: 

Staan de zaken hier ter stede er nu wel zo droevig voor, dat de Utrechter 
geen actieve belangstelling meer toont voor geestelijke en sociale goederen, 
en dat hij dus getypeerd moet worden als 'vereenzaamd massamens'? (28) 

Volgens het College blijkt het in elk geval niet uit het veelzijdige en bloeiende 
vereningsleven in de stad Utrecht. Op grond hiervan waarschuwt het College er 
voor "de vervlakkende werking der Nederlandse stad van middelbare grootte niet 
te overdrijven." (29) 



49 

Deze af wijzing van de maatschappelijke kant van de wijkgedachte betekende 
niet dat in ons land dit streven ook stede bouwkundig werd af gewezen. In de in 
hoofdstuk 2 reeds genoemde publicatie van de BNA uit 1955 'Gronden en 
achtergronden van woning en wijk' wordt de wijkgedachte als een nog steeds 
realistisch concept gepresenteerd. (30) Om dit te onderstrepen, neemt men de 
stedebouwkundige structuur van de Amsterdamse wijk Slotermeer als voorbeeld. 
Op deze wijze ontstaat de suggestie, alsof de wijkgedachte, in de specifieke zin 
zoals hier behandeld, ook aan het Algemeen Uitbreidingsplan van Amsterdam ten 
grondslag heeft gelegen! 
Hoe lang bepaalde principes van de wijkgedachte als stedebouwkundig concept 
hebben doorgespeeld, blijkt wel uit de wijze waarop in de jaren '60 de wijken 
Angelslo en Emmerhout in de gemeente Emmen zijn opgezet. Havens Greve, de 
bekende publicist op het gebied van de stedebouw en de volkshuisvesting, 
schrijft over deze wijken: 

Het komt mij voor, dat er wem1g woonwijken in Nederland zijn aan te 
wijzen waarin de stedebouwkundige beginselen die toen opgeld deden een zo 
consequente toepassing vonden en daarbij op zo overtuigende wijze tot 
beelding werden gebracht. Ik noem in dit verband: 
-'de wijkgedachte'; ·de wijk gezien als een afgeronde eenheid in de totaliteit 
van de nederzetting en de geleding van de wijk in buurten (hier 
woonblokken genoemd) onderling visueel gescheiden maar in gebruik 
verbonden door groenstroken waarin kleuter- en lagere scholen en vrije 
speelgelegenheid; voorts: 
-de centrale ligging van de voorzieningen op wijkniveau: winkels, een 
garagebedrijf, Groene Kruis, scholen voor voortgezet onderwijs, kerken en 
een sporthal; ( ... ). (31) 

Wat de kerken betreft, valt op dat de Verzuiling nog een belangrijke rol speelt. 
De verschillende kerkgenootschappen zijn in de Emmense nieuwbouwwijken 
vrijwel allemaal vertegenwoordigd (Nederlands Hervormd, Gereformeerd en 
Rooms-katholiek, bovendien ook nog de Baptisten). Voor de scholen voor 
voortgezet onderwijs betekent dit: protestant-christelijk, rooms-katholiek en 
openbaar onderwijs. (32) 
De wijkgedachte als stedebouwkundig concept is na de Tweede Wereldoorlog 
sterk in positieve zin geconditioneerd door hetgeen vanuit de zogenaamde 
distributie-planologie werd nagestreefd, namelijk een hiërarchische spreiding van 
de voorzieningen. Deze hierarchie is enerzijds gebaseerd op het streven zo 
optimaal mogelijk te voorzien in de behoeften van de consumenten, anderzijds 
te voldoen aan het draagvlak dat voor de verschillende voorzieningen 
noodzakelijk is. Het trefwoord daarbij is 'bereikbaarheid', een begrip dat binnen 
de wijkgedachte ook centraal staat. Het hiervoor vermelde Emmense plan zegt 
hierover: 

Bereikbaarheid, d.w.z. beloopbaarheid is het criterium dat in de groepering 
der voorzieningen een belangrijke rol speelt. Ten einde de loopafstand voor 



50 

het winkelen niet groter te maken dan plus minus 500 meter, zijn behalve 
het wijkwinkelcentrum, waarin ook in beperkte mate duurzame goederen 
worden verkocht, nog twee buurtwinkelcentra geprojecteerd. (33) 

Dit distributie-planologisch streven was niet louter functioneel, maar beoogde 
ook binnen buurt en wijk een bepaalde atmosfeer te scheppen. Het ging 
weliswaar niet meer zozeer om het bewerkstelligen van 'gemeenschap', maar in 
plaats daarvan om een bepaalde 'belevings-kwaliteit', een sfeer van gezelligheid 
in de buurt, met het doel dat de consument-wijkbewoner zich ter plekke thuis 
zou voelen. 
In de brochure 'Agglomeratie Eindhoven op weg naar morgen' uit juli 1972 lezen 
we: 

Nieuwe woonwijken zijn pas compleet als ook de voorzieningen die de 
maquettes beloofden, tot stand zijn gekomen. Dan pas onstaat de sfeer 
waarin de bewoners zich echt thuis voelen en de wijk een eigen leven kan 
leiden. We willen die voorzieningen natuurlijk dicht bij de hand hebben en 
liefst ook vlak bij elkaar, zodat we niet van de ene straat naar de andere 
hoeven te hollen. Zo ontstaat het buurtcentrum waar we onder meer de 
bakker, de slager en de kruidenier aantreffen. Voor de dagelijkse inkopen 
moeten we vanzelfsprekend dicht bij huis terecht kunnen. Anders is het met 
de aanschaf van duurdere zaken. Een winkelier die dit soort artikelen 
verkoopt, is op een ruimere klantenkring aangewezen. Hij vestigt zich 
daarom bij voorkeur in een groter centrum dat een wijdere omgeving 
bestrijkt. Maar ook het grotere centrum mag niet te ver weg liggen. Het 
moet in pakweg tien minuten per bus, auto of brommer te bereiken zijn. 
Het moet een ruime sortering bieden, zodat we een verantwoorde keuze 
kunnen doen. En het moet vooral ook gezellig zijn. We willen er niet alleen 
uitgebreid kunnen rondneuzen, maar ook even uitblazen in een koffiebar of 
lunchroom. (34) 

In 1979 heeft H.H.W. den Hartog in zijn studie 'Leefbare Stedebouw' als het 
ware een hernieuwde poging gedaan om voor de idee van de wijkgedachte als 
stedebouwkundig concept aandacht te vragen. Uitgaande van de kritiek die er 
vanuit de sociologie is uitgeoefend en de ervaringen die in de gebouwde 
omgeving met de wijkgedachte waren opgedaan, komt hij tot de volgende 
definitie: 

De wijkgedachte kan dus worden omschreven als een stedebouwkundig 
concept waarmee men enerzijds een verkeersveilig en kwalitatief 
hoogwaardig woon- en leefmilieu nastreeft,en anderzijds de ruimtelijke en 
sociale voorwaarden tracht te creëren voor het tot stand komen van 
processen van sociale integratie en democratisering. (35) 

In de Eindhovense wijk Herzenbroeken, bestaande uit de 'neighbourhood units' 
Geestenberg en Muschberg, bevindt zich het dienstencentrum 't Karregat, dat in 



51 

zijn oorspronkelijke toestand ingericht was volgens de opvattingen van de 
architect Van Klingeren. Dit betekent dat alle wijkvoorzieningen onder één dak 
bijeengebracht zijn en tot op zekere hoogte met elkaar geïntegreerd zijn. Den 
Hartog heeft nu onderzocht in hoeverre de stedebouwkundige vormgeving van de 
Geestenberg en Muschberg en de aanwezigheid van 't Karregat hebben 
bijgedragen aan het ontstaan van sociale contacten tussen de bewoners en 
betrokkenheid (de inspraak) van de bewoners bij de dagelijkse gang van zaken 
in de wijk. De resultaten van zijn onderzoek bevestigen zijn veronderstelling, 
dat hier sprake zou zijn van een positieve conditionering. Op grond hiervan 
bepleit Den Hartog het vasthouden aan de wijkgedachte in de zin van zijn 
definitie. 

Al is de wijkgedachte als samenlevingsconcept niet aangeslagen, als ruimtelijk 
concept heeft het, zoals reeds herhaaldelijk gesteld, een belangrijke rol gespeeld 
bij de vormgeving van de gebouwde omgeving. Het is een van de structurende 
principes die, te zamen met de gedachten ontleend aan 'de functionele stad', 
'tuinstad' en 'centrale (binnen-)stad', de vorm en de inrichting van de 
naoorlogse nieuwbouwwijken heeft bepaald. Het streven was en is daarbij een 
overzichtelijke en functioneel hierarchisch geordende stedelijke omgeving te 
creëren. 



52 

Noten 'Hoofdstuk 5' 

Zanstra, P., Giesen, J.H.L. en Sijmons, K.L., Bouwen van woning tot stad: 
eenige aspecten van den stedebouw, het woning-bedrijf, de 
woningarchitectuur en de technische voorzieningen van de woning, alsmede 
van verschillende daarmede samenhangende onderwerpen, toegelicht door. .. : 
Onder redactie van W. Beuker, J. van Ettinger en A.A. Kok, Amsterdam, 1946 

2 Embden, S.J. van, 'Twee boeken, twee werelden'. In: Bouw, 1949, blz. 558 
3 blz. 558 
4 blz. 558 
5 blz. 558 
6 blz. 558 
7 blz. 558 
8 blz. 558 
9 blz. 559 

10 blz. 559 
11 blz. 559 
12 blz. 559 
13 blz. 559 
14 blz. 559 
15 blz. 560 
16 blz. 560 
17 blz. 560 
18 blz 560 
19 Dudok, W.M., 'Structuurplan voor Groot-'s Gravenhage.' 

In: Bouw, jrg. 1949, blz. 39 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 

blz. 40 
blz. 40 
blz. 40 
blz. 40 
blz. 40 
blz. 40 
blz. 40 

27 Congres van de Stichting Wederopbouw 's Gravenhage, gehouden 
op 22 januari 1949 

28 Gemeente Utrecht, Nota Wijkgedachte, bijlage bij de raadsvergadering 
van 20 maart 1952, blz. 16,17 

29 blz. 17 
30 Kerngroep van de Studiegroep 'woning-architectuur' van de Maatschappij tot 

Bevordering der Bouwkunst, Bond van Nederlandsche Architecten. Gronden en 
achtergronden van woning en wijk; een bijdrage tot het 'herstel' van de 
'vernieuwing' op het gebied van het wonen. Amsterdam, 1955 

31 Hovens Greve, H.J.A., 'Emmen, open groene stad.' In: 
Stedebouw en Volkshuisvesting, jrg. 62, 1981, blz. 387 

32 Gemeente Emmen. Emmen, 1969 



53 

33 - .- - - geen paginanummer 
34 Samenwerkingsorgaan Agglomeratie Eindhoven, Agglomeratie 

Eindhoven op weg naar morgen. Eindhoven, juli 1972, blz. 22 
35 Hartog, H.H.W. den, Leefbare Stedebouw. Stedebouwkundige 

kwaliteit. Sociale integratie. Democratisering, Alphen aan den Rijn, 
1979, blz. 21 



55 

AFSLUITEND COMMENTAAR 

Terugblikkend moet de wijkgedachte gezien worden als een poging om een 
antwoord te geven op een aantal maatschappelijke ontwikkelingen, die door de 
leidinggevende bovenlaag uit de Zuilen als een bedreiging werd beschouwd voor 
de massa van de bevolking. "Men overziet de maatschappij niet meer", zegt W.F. 
Geyl in een van zijn artikelen. 
De bedreigingen werden in eerste instantie in verband gebracht met het 
karakter van de industriële maatschappij. Het daarmee verbonden arbeidsbestel, 
gekoppeld aan het tempo van de technische en economische ontwikkelingen, zou 
een negatieve invloed hebben op het sociale en persoonlijke leven. Dit vond zijn 
vertaling in het gebruik van de term 'massa-mens'. Ongetwijfeld heeft daarbij 
hetgeen in de jaren '30 in Nazi-Duitsland en in de Sovjet-Unie tijdens de 
Stalinistische terreur had plaatsgevonden een rol gespeeld. Daar werd de 
'massamens' bewust door de propaganda gemanipuleerd. In de jaren 40-45 werd 
de Nederlandse samenleving zelf met een dergelijk verschijnsel geconfronteerd. 
De wijkgedachte kan worden opgevat als een antwoord op de problematiek van 
de 'massa-mens'. Dit antwoord werd geheel in de sfeer van de Verzuiling 
gekenmerkt door een bevoogdende toon. Dat het juist door de industriële 
samenleving onder democratische voorwaarden mogelijk werd om de totale 
bevolking te laten deelnemen aan allerlei materiële verworvenheden, waardoor 
een ieder in principe geen materieel gebrek meer zou hoeven te hebben, werd in 
de overwegingen niet betrokken. 
De voorstanders van de wijkgedachte hebben niet (kunnen) voorzien welke 
welvaartsexplosie er zou plaatsvinden in de naoorlogse jaren. Het inhaal- en 
navolgingseffect heeft alle verwachtingen teniet gedaan. Door de groeiende 
inkomens werd het mogelijk dat iedereen in principe deel ging nemen aan 
hetgeen vroeger voor slechts een minderheid was weggelegd. Deze verschijnselen 
zijn als een vloedgolf over het streven wat in de wijkgedachte lag opgesloten, 
heen geslagen. Zeer velen waren in staat om hun huisvestingssituatie regelmatig 
te verbeteren. Dit domineerde boven het vormen van een gemeenschap op 
territoriale grondslag. 

Het is de verdienste van Van Doorn geweest, dat hij, zich ook baserend op 
onderzoek dat in nieuwe stadswijken was verricht, duidelijk maakte dat er zich 
binnen de maatschappij geheel andere processen aan het voltrekken waren dan 
in de wijkgedachte werd verondersteld. De voorstanders van de wijkgedachte 
hebben te weinig oog gehad voor het feit, dat de stedelijke wijze van leven een 
diepgaande invloed op de sociale verhoudingen en betrekkingen had. Zij 
appelleerden aan een geïdealiseerd verleden. Het beste voorbeeld hiervan vormt 
een geïllustreerde brochure uit de naoorlogse jaren getiteld 'Wij en de 
Wijkgedachte', waarin gezegd wordt dat het leven vroeger zoveel eenvoudiger, 
overzichtelijker en harmonischer was. 



56 

Als samenlevingsconcept is de wijkgedachte niet aangeslagen, als ruimtelijk 
concept is het daarentegen een belangrijke rol blijven spelen bij de 
stedebouwkundige vormgeving van de gebouwde omgeving. De stedebouwkundige 
principes kwamen los te staan van hun ideologische rechtvaardiging. Hiervoor in 
de plaats kwamen functionele overwegingen vanuit de distributie-planologie, die 
op hun beurt hun grondslag vonden in de welzijnsstaat, onder het motto alles 
voor iedereen beschikbaar en ruimtelijk bereikbaar. 
Binnen dit raam vallen ook de activiteiten, die bekend staan als sociale 
wijkopbouw. Met behulp van professionele krachten wordt binnen de wijk 
getracht tegemoet te komen aan behoeften die onder de verschillende 
categorieën wijkbewoners op het niet materiële vlak aanwezig zijn. Volgens 
Kloprogge is de sociale wij kop bouw een soort erf ge name van de wijkgedachte, 
zij het dat deze activiteit uitgesproken categoriaal gericht is. Dit betekent dat 
men de wijkbewoners niet als collectiviteit wil benaderen. Men richt zich op de 
behoeften van duidelijk te definiëren groepen, zoals bejaarden, gehandicapten, 
jongeren e.d. ( l) 

Raakte het streven naar gemeenschap op de achtergrond, daarvoor in de plaats 
werd de rechtvaardiging van allerlei nieuwe stedebouwkundige vormen gezocht in 
begrippen die een bepaalde belevingswaarde tot uitdrukking brengen, zoals 
herbergzaamheid, geborgenheid en herkenbaarheid. In de grond van de zaak ligt 
dit geheel in de lijn van de wijkgedachte, waarin het streven naar gemeenschap 
dezelfde sociaal-psychologische dimensie vertegenwoordigde. Hieruit spreekt een 
visie op de stedebouw die doet denken aan wat A. Bos in zijn omschrijving van 
dit vakgebied in het Encyclopaedisch handboek van het moderne denken (3de 
druk, MCML) tot uitdrukking brengt, namelijk dat de moderne stedebouw zich 
-als gevolg van de wijkgedachte- in sociale richting ontwikkelt en van 
"architectonische kunst tot levenskunst" wordt. Getracht moet worden het 
gehele menselijke bestaan te omvatten. 

Samenvattend kan worden gesteld: 

Het streven binnen de wijkgedachte om tot een gemeenschap van de 
wijkbewoners te komen was onhaalbaar. Dit concept is terecht verworpen. Toch 
zien we, dat de stedebouw er steeds weer opnieuw naar streeft, de gebouwde 
omgeving zo te ontwerpen, dat er allerlei condities worden geschapen en 
waarden worden ingevoerd die het gedrag van de bewoners zouden beinvloeden. 
Daarbij gaan deze condities en waarden, anders dan in het Algemeen 
Uitbreidingsplan van Amsterdam uit 1936 het geval was, boven het functionele 
en het ruimtelijke uit. Het bevoogdende is zo gezien nooit weggeweest. 
Maar ook maatschappelijk gezien komen er weer elementen van de wijkgedachte 
naar voren. Nu de rook van de consumptieslag wat aan het optrekken is en er 
zelfs sprake is van groepen die blijvend aan de onderkant van de 
sociaal-economische ladder zullen blijven steken, zijn er weer geluiden hoorbaar, 
die doen denken aan wat bij de wijkgedachte als maatschappelijk concept ook al 



57 

te horen was. 

In de studie van A.C. Zijderveld 'Steden zonder stedelijkheid' ( 1983) (2) wordt 
nagegaan welke gevolgen de verzorgingsstaat heeft op het stedelijke woon- en 
leefmilieu. Zijderveld gebruikt daarbij het door hem vaker uitgesproken begrip 
abstracte samenleving. De burgers zijn in de verzorgingsstaat voor een groot 
deel van hun wel en wee aangewezen op bureaucratisch georganiseerde 
instellingen. Men heeft recht op van alles en nog wat, maar de wijze waarop dit 
wordt uitgevoerd mist iedere persoonlijke aandacht. De regels die bestaan 
worden op een voor de burger vaak onbegrijpelijke (abstracte) wijze gehanteerd. 
Zijderveld pleit dan voor het weer tot leven wekken van zogenaamde 
intermediaire structuren. Verbanden die zich tussen het private en publieke 
bevinden. Te denken valt onder andere, zegt Zijderveld, aan de buurt, het 
verenigingsleven en kerkelijke organisaties. 

Deze visie van Zijderveld uit 1983 vinden wij momenteel terug in o.a. de 
discussienota van het CDA over de verantwoordelijke samenleving. (3) De 
intentie van deze nota wordt goed verwoord door de Leidse theoloog F.O. van 
Gennep. Hij stelt dat het streven naar een verantwoordelijke samenleving verder 
gaat dan een oproep tol: individuele zorg voor de naaste. Volgens hem strekt dit 
zich ook uit "tot herstel van de buurtcultuur". ( 4) Op een in 1987 gehouden 
bijeenkomst van de PvdA spreekt Van Gennep de mening uit, dat het CDA­
concept van de zorgzame c.q verantwoordelijke samenleving een brug kan slaan 
tussen PvdA en CDA. 

Zonder dat Van Gennep Zijderveld noemt, spreekt ook hij zich uit voor de 
noodzaak van intermediaire structuren. Daarover stelt hij: 

Ik acht groei van overzichtelijke, kleinschalige leefgemeenschappen van het 
allergrootste belang. (5) 

Naast de kerken noemt hij in dit verband wijkverenigingen, fanfareorkesten en 
toneelverenigingen, die hij als een vorm van 'mesostructuur' beschouwt;., Deze 
meso-structuur is voor hem de hoeksteen van de samenleving. 

Zonder meso-structuur krijgt het gezin geen kans en worden al die arme 
voetbalvandalen aan hun eigen agressie overgelaten. (6) 

In een lezing, die Van Gennep over deze materie gehouden heeft, spreekt hij in 
dit verband over "de vernietiging van de gemeenschap, mesostructuur door 
enerzijds de staat en anderzijds de individualisering". (7) Hij beschouwt dit als 
de "ernstigste milieuverontreiniging in onze samenleving". Op het 
jubileumcongres van de VVD, gehouden 29 januari 1988, waren overeenkomstige 
geluiden te horen. Er werd daar een oproep gedaan tot een herwaardering van 
het thuisfront, de vriendenkring, de buurt, de afdeling op het werk, het 



58 

sportteam en alle andere kleine verbanden. (8) Dergelijke uitspraken zijn van 
eenzelfde strekking als die door de voorstanders van de wijkgedachte gedaan 
zijn. De teksten van W.F. Geyl ademen dezelfde geest. 

Noten 'Afsluitend commentaar' 

1 Kloprogge, J., 'De wijkgedachte.' In: Plan, 1975, nummer 1, blz. 39 
2 Zijderveld, A.C. Steden zonder stedelijkheid; Cultuur-sociologische 

verkenning van een beleidsprobleem. Deventer, 1983 
3 CDA, Discussienota over de verantwoordelijke samenleving. Den Haag, 

oktober 1987 
4 Gennep, F.O., 'Gemengde gevoelens.' In: In de Waagschaal, jrg. 16, nummer 

13, oktober 1987, blz. 26 
5 
6 

blz. 26 
blz. 28 

7 Smeets, H., 'PvdA-christenen op weg naar verzoening met het CDA.' 
In: NRC-Handelsblad, maandag 19 oktober 1987 

8 Verslag van het 40-jarig bestaan van de VVD in het Eindhovens Dagblad d.d. 
30 januari 1988 



59 

BRONNEN 

Algemene Katholieke Kunstenaarsvereniging, vakgroep Bouwkunst, 'Parochie en 
Wijkvorming'. In: Katholiek Bouwblad, jrg. XIV, 1946/ 1947 

Beusekom, H.G. van, 'Een nieuw begin.' In: Tijdschrift voor Volkshuisvesting 
en Stede bouw, jrg. 26, 1945 

Beusekom, H.G. van, 'Verliest wijkgedachte haar laatste steun?' 
Krantenartikel, zaterdag 13 december 1958 

Blankesteijn, H.R., 'Terugtocht uit de wijken; een studiedag in 
Zutphen van de kring Kerkbouw en Eredienst.' In: Mededelingen Prof.dr. G. 
van der Leeuw-Stichting, aflevering 62, 1986 

Bos, A., e.a., De stad der toekomst; de toekomst der stad. Een 
stedebouwkundige en sociaal-culturele studie over de groeiende 
stadsgemeenschap. Rotterdam, 1946 

CDA, Discussienota over de verantwoordelijke samenleving. Den Haag, oktober 
1987 

Diemer-Lindeboom, F.T., 'Woning en wijk als waarden voor gezin en 
samenleving.' In: Prae-adviezen voor het congres over sociale samenhangen in 
nieuwe stadswijken, gehouden op 17 december 1955 te Amsterdam, 
Amsterdam, 1955 

Doorn, J.A.A. van, 'Wijk en Stad; reële integratiekaders?' 
In: Prae-adviezen voor het Congres over Sociale Samenhangen in 
Nieuwe Stadswijken, gehouden op 17 december 1955 te 
Amsterdam, Amsterdam, 1955 

Doorn-Janssen, M.J. van, Groei en gestalte van een nieuwe 
stadswijk; verslag van een sociologische verkenning in 
anno 1955. Mededelingen van het Sociologisch 
Rijksuniversiteit te Utrecht, no. 34, Utrecht, 1966 

Dudok, W.M., 'Structuurplan voor Groot-'s Gravenhage'. In: 
Bouw, 1949 

Rotterdam-Zuidwijk 
Instituut van de 

Embden, S.J. van, 'Twee boeken, twee werelden'. In: Bouw, 1949 

Emmen, Gemeente. Emmen. Emmen, 1969 

Encyclopedie van het Christendom. Amsterdam, 1955 



60 

Gennep, F.O., 'Gemengde gevoelens.' In: In de Waagschaal, jrg. 16, nummer 13, 
oktober 1987. 

Geyl, W.F., 'De wijkgedachte in Engeland en de VS van Amerika.' In: 
Tijdschrift voor Volkshuisvesting en Stede bouw, 1946 

Geyl, W.F., 'De beteekenis van de wijkgedachte voor den stedebouw.' In: 
Bouw, jrg. 1, 1946 

Geyl, W.F., 'De opbloei van de wijkgedachte. Een sociale eenheid, die een 
levende gemeenschap kan zijn'. In: Bouw, jrg. 2, 1946 

Geyl, W.F., 'Sociale politiek en de wijkgedachte.' In: Tijd en 
Taak, nummer 46, 24 augustus 1946 

Geyl, W.F., 'De wijkgedachte.' In: Bestuurswetenschappen, 1947 

Geyl, W.F., 'Wat gaat de stedebouwkunde ons aan?' In: Wending, jrg. 2, 1947 

Geyl, W.F.-, Wij en de Wijkgedachte. Contact-commissie voor de 
wijkgedachte van het Nederlands Instituut voor Volkshuisvesting en 
Stedebouw, Utrecht, 1947 

Gijswijt, J., '25 jaar sociologie van bouwen en wonen in • 
Nederland.' In: Plan, 1975, nummer 2, blz. 25 t/m 51 

Hartog, H.H.W. den, Leefbare Stedebouw. Stedebouwkundige kwaliteit. Sociale 
integratie. Democratisering, Alphen aan den Rijn, 1979 

Hendriks, G., Opbouw van de samenleving. Een bundel inleidingen over 
Maatschappelijk Opbouwwerk. Den Haag, 1963 

Hofstra, S., 'Sociale en culturele aspecten van de wijkgedachte.' 
In: Tijdschrift voor Volkshuisvesting en Stede bouw, 27e jrg., 1946 

Hovens Greve, H.J.A., 'Emmen, open groene stad.' In: Stedebouw en 
Volkshuisvesting, jrg. 62, 1981 

Kerngroep van de Studiegroep 'woning-architectuur' van de Maatschappij tot 
Bevordering der Bouwkunst, Bond van Nederlandsche Architecten, Gronden en 
achtergronden van woning en wijk; een bijdrage tot het 'herstel' van de 
'vernieuwing' op het gebied van het wonen. Amsterdam, 1955 

Klerk, L.A. de, Op zoek naar de ideale stad. Deventer, 1980 



61 

Kloprogge, J., 'De Wijkgedachte.' In: Plan, 1975, nummer l, blz. 25 t/m 55 

Leeuw, G. van der, Bespreking van 'De stad der toekomst; de toekomst der 
stad.' In: Wending, jrg. l, 1946/1947 

Luhrs, A., 'De Rotterdamse wijkraden en de wijkgedachte.' In: 
De Nederlandse Gemeente, 1947 

Mispelblom Beyer-van den Bergh van Eysinga, L.M., 'De mens in de stad.' 
In: Tijdschrift voor Volkshuisvesting en Stedebouw, jrg. 27, 1946 

Nijenhuis, H., Volksopvoeding tussen elite en massa. Een geschiedenis van 
volwasseneneducatie in Nederland. Meppel, 198 l 

Rijksplanologische Dienst, Stedebouw in de jaren '80; Studierapport 
RPD, 37, 's Gravenhage, 1987 

Samenwerkingsorgaan Agglomeratie Eindhoven. Agglomeratie Eindhoven 
op weg naar morgen. Eindhoven, 1972 

Schouten, N.C., Het woonmilieu. Sociologische overwegingen met 
betrekking tot de naaste omgeving van de woning. Assen, 1967 

Smeets, H., 'PvdA-christenen op weg naar verzoening met het CDA.' 
In: NRC- Handelsblad, maandag 19 oktober 1987 

Smits, P., 'De situatie rondom de gemeente in de stad.' 
In: Wending, jrg. 5, 1950/ 195 l 

Stichting Wederopbouw 's Gravenhage, Congres gehouden op 
22 januari 1949 

Swanborn, P.G., Eichholtz, W. en Warners, C.M., Kerk in 
stedelijk perspectief; mogelijkheden van gemeentevormen 
in de stadssamenleving. Studie in opdracht van de 
Commissie voor de Deltazaken vanwege de Nederlands 
Hervormde Kerk.'s Gravenhage, 1965 

Tijen, W. van, 'Eenige opmerkingen over wijkgrootte en systematiek van 
wijkindeeling.' In: Tijdschrift voor Volkshuisvesting en 
Stedebouw, jrg. 27, 1946 

Utrecht, Gemeente, Nota Wijkgedachte. Bijlage bij de raadsvergadering 
van 20 maart 1952 



62 

Zanstra, P., Giesen, J.H.L. en Sijmons, K.L., Bouwen van 
woning tot stad: eenige aspecten van den stedebouw, het 
woningbedrijf, de woningarchitectuur en de technische voorzieningen 
van de woning, alsmede van verschillende daarmede samenhangende 
onderwerpen, toegelicht door ... : Onder redactie van W. Beuker, J. van 
Ettinger en A.A. Kok. Amsterdam, 1946 

Zanstra, P., 'Enige opmerkingen over functionele stedebouw.' 
In: Wending, jrg. 10, 1955 

Zijderveld, A.C., Steden zonder stedelijkheid. Cultuur-sociologische 
verkenning van een beleidsprobleem. Deventer, 1983 



NAAMREGISTER 

Banning, 27 
Beusekom, van, 33 
Blankesteijn, 27, 30, 31 
Bos, 11, 12, 25, 33, 36, 37, 40, 

43, 44, 56 
Diemer-Lindeboom, 29 
Doorn, van, 37, 38, 39, 40, 41 
Doorn-Janssen, van, 40, 48, 
Du dok, 45, 47, 48 
Embden, van, 43, 44, 45 
Gennep, van, 57 
Geyl, 12, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 

22, 23, 40, 48, 55, 58 
Hartog, den, 50, 51 
Hofstra, 37 
Havens Greve, 49 
Howard, 44 
Klerk, de, 11, 12 
Klingeren, van, 51 
Kloprogge, 9, 56 
Leeuw, van der, 25, 35 
Mispelblom Beyer-van den Berg 

van Eysinga, 33 
Nix, 27 
Nijenhuis, 25, 33, 35 
Smits, 25 
Zanstra, 43 
Zeydner, 28 
Zijderveld, 57 

63 


